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KASDIENĄ
Vež iš Lietuvos 
Japonų pozicija 
Prancūzai nerimsta 
Nacių talkininkas

Naziai įvedė Lietuvoje Verstiną Darbą
--------------------------------------------------------- ------------------------------------------------L--------------------------------------------------------------  --------------------------------

Vakar Berlynas štai ką 
nešė: Išleista dekretas, kuris į- 
parfeigoja Ostlando (Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos) komisionie- 
rių draftuoti Lietuvos žmones 
bile darbams ir išsiųsti juos bile

pra- SUNAIKINO
118 VOKIEČIŲ
LĖKTUVŲ

Veikiausia jie bus siunčiami 
į karo užfrontes dirbti, o gal iš- 
kraustoim kitur.

Senai vokiečių valdonai darė 
planus vokiečių kolonizavimui 
į Pabaltijo kraštus. Naciai y..... 
to nori.

Dabar lietuvius išvežios ki
tur, o savuosius naciai galės su
grusti Lietuvon, kad ir neilgam.

Mat kokis tas Lietuvos “iš
laisvinimas,” kuriuo taip džiau
gės klerikalai, socialistai ir tau
tininkai.

B U L E T I N A S
NEW YORKAS, rugs. 7.— 

New Yorko radijas cituoja 
Maskvos radijo pranešimą, ku- 

. riame tvirtinama, kad maršalo 
iniU.' I Timošenkos kariuomenė jau 
' *M< j įėjus į Vilniaus sritį ir randasi 

maždaug 30 kilometrų atstume 
nuo Lietuvos senojo rubežiaus.

Jau antras Amerikos laivas 
su aliejum atplaukė Sovietų 
portan Vladivostokan.

Japonijųs valdonai grąsino 
sulaikymu, bet nieko nedarė. Ir 
veikiausiai nedrys daryli, jei 
Washinglonas laikysis griežtai, 
kaip p. liuli pareiškė.

Maskva, rugs. 7.—Novgorodo 
distrikte, apie 100 mylių pie
tuose nuo Leningrado, partiza
nai atrado nazių du stambiu 
aerodromu. Apie lai pranešė 
Raudonajai Armijai,’o jos avia
cija aerodromus tuojau sudau
žė ir sunaikino juose buvusius 
74 priešo lėktuvus. Daug tenai 
užmušė ir lakūnų.

Japonijos kareiviai dviračiais įvažiuoja į Saigon, užimdami Indo-Kiniją, Francūzijos 
koloniją.. Jei maršalo Petaino vyriausybė būtu nepasidavus, japonai nebūtu galėję taip 
išdidžiai įvažiuoti. Bet Petaino valdžia yra Hitlerio įrankis, o Hitleris norėdamsa Japo
niją karan įtraukti pasigerino jai, liepdamas Petainui nesipriešinti japonam Indo-Kinijoj.

Japonijos laikraštis 
tės Žinios” nustebino

“Savai- 
daugelj 

savo atviru pareiškimu, kad Hit
leris karą laimėti neturi progos. 
Tas laikraštis pirmiaus dažnai 
reikšdavo valdžios nuomonę.

Kiek laiko atgal kitas artimas 
užsienio ministerijai laikraštis, 
“Times Advertiser” panašiai 
prasitarė.

Ar lai reiškia Japonijos trau
kimąsi nuo ašies?

Reikia būti atsargiems.

vietų aviacija sudaužė 42 vokie
čių lėktuvus aerodrome, sunai
kino 110 tankų ir 600 kitokių 
motorizuotų karinių pabūklų.

Tasso žiniomis, pastaromis 
dienomis Kijevo gynėjai išblaš-

IŠSTŪMĖ NAZIUS IŠ SVARBIOS LENINGRADO 
APYLINKES; 15,000 UŽMUŠĖ

Maskva, rugs. 7.—Nepapras-
kč du nazių ofensyvus aikreip- 4fli cncl.į„gom kontralakoin
111 k: nrioe k i mv-.i . . . . . ... . _

GYVENTOJAI PRIEVARTA BUS
VEŽAMI I VOKIETIJA AR KURĮ

NORS OKUPUOTA KRAŠTĄ
Verstinuose Darbuose Žmones Spiria 
Dirbti Sunkiai ir tik už Pragyvenimą

BERLYNAS, rugs. 7.—Hitle
rio komision:erius paskelbė Lie
tuvoje verstino darbo dekretą. 
Komisionierius galės bile kada 
ir bile kuriuos Lietuvos gyven
tojus šaukti verstiniems dar
bams. Tankių tankiausia pa
šauktieji tuksiančiais bus gabe
nami į Vokietiją ir neretai', 
prie tvirtovinių darbų, j nazių

ši VAKARĄ ROOSEVEL- 
TAS PASAKYS SVARBIĄ 

KALBĄ.

HYDE PARK, N. Y.

Paryžiuje vėl nušauta nacių 
armijos saržentas, taipgi pašau
tas renegatas, atsivertęs prie na
cių Marcer Gitton.

Kai okupantai naciai paskel
bė, kad jie masiniai (orios fran- 
euzus už priešinimąsi okupan
tams, franeuzai dar labiau su
bruzdo.

Okupacinė hitlerinė valdžia 
suėmė keliolika franeuzų ir 3 
jau nužudė keršiui dėl franeuzų 
užpuldinėjimo ant nacių.

Suimtieji nekalti dėl užpuldi
nėjimų. Jie nužudyti už kitų žy
gius.

Tai dar iki šiol negirdėtas 
brutalumas, žvėriškumas.

Skaudžiai nusivils Hitlerio 
kruvinieji budeliai norėdami 
tuo budu nuslopinti franeuzų 
judėjimą.

tus prieš Kijevą.
Sovietų Informacijos Biuras 

daug pagarbos teikia raudonar
miečiams už jų narsų gynimą 
Odesos. Odesos gynėjai sudau
žo kiekvieną priešo puolimą ant 
miesto. Viename atvejyje So
vietų jūreiviai užmušė 700 
nazių.

Kitas Raudonosios Armijos 
dalinis, Leningrado sektoriuje, 
persikėlė per upę “H” ir nužy
giavęs pietvakarių link, sunai
kino nazių artilerijos divizioną 
ir kareivių pulką. Kili dalinio 
būriai tolėliau nuėję apsupo ir 
sunaikino priešo 10 tankų vie
netą, o dar kili raudonarmie- 
čiųjnūriai nuėjo dar toliau pietų 
link ir sukapojo priešo gyvybin
gas susisiekimo linijas.

raudonarmiečiai ištrenkė na
zius iš apylinkės, kuri kontro
liuoja svarbius kelius j Lenin
gradą. Raudonarmiečiai kontr
atakavo nazius kaip tik tuo me
tu, kai jų dvi divizijos, vedamos 
500 tankų ir pridengtos skadro- 
nų lėktuvų, puolėsi prasilaužti 
per Sovietų apsigynimo liniją.

Naktinis Sovietų komunika
tas irgi pažymėjo, kad aršūs 
mūšiai eina visame fronte, bet 
aršiausi ir atkakliausi e.'na Le
ningrado sektoriuje.

Pranešimas “Raudonajai 
žvaigždei” tvirtina, kad marša-

lo Vorošilovo kariuomenė ap
valius nuo nazįy. vieną zoną, ka
rinėm replėm nugnybo nazių 
įsibriovimą gretimame zone ir 
paskui keliose vielose įsisikver- 
bc į nazių pusę: Vienu didesniu 
susirėmimu įsiskverbusieji rau
donarmiečiai sunaikino na
ziams nepavaduojamos svarbos 
aviacijos bazę.

(Berlyno komunikatas sako, 
lies Leningradu naziai prasi- 
laužė pro raudonarmiečių eiles 
mažiausia vienoj vietoj ir iš 
sunkiųjų kanuolių apšaudo patį 
miestą).

Raudonarmiečiai kontrata
kuoja vokiečius lies Kijevu ir

lies Odesa. Tai kiti du Sovietų 
Sąjungos didmiesčiai, prie ku
rių naziai nors ir priėję, bet pa
imti jų vis neįstengia, šiuose 
sektoriuose vokiečiai vienur at
stumiami atgal, kitur laikomi 
vietoje.

Priešo nuostoliai visur dideli. 
Komunikatas sako, visos dienos 
ir nakt’es mūšyje naziai neteko 
15,000 kareivių, kurių didelė di
džiuma užmušta. Be to, neteko 
per 100 įvairaus kalibro kanuo- 
lių ir daugybės karo medžiagos.

Kiti maršalo Vorošilovo ka
riuomenės daliniai nustūmė vo
kiečius nuo geležinkelio linijos, 
kuri jungia Leningradą su 
Maskva.

(Chicagos laiku) pasakys 
ypatingos svarbos kalbą. 
Jo kalba veikiausia bus su
rišta su nazių subrnarino 
užpuolimu ant Jungtinių 
Valstijų karinio , laivo

Japonai Pranašauja 
Hitlerio Sumušimą 
Kitą Metą

pavergtus kraštus.
Dekrete pažymi, kad kurie 

bus išgabenti iš gyvenamų vie
tų. tiems bus duota “tinkamas 
atlyginimas.”

(Paprastai verstinuose dar
buose naziai duoda tik menką 
pragyvenimą, kur nors šėtroj 
pastogę ir blogiausj maistą. Vie
loj pinigų, išduoda “raščiuką.” 
Žada pažymėtą sumą išmokėti 
kada nors karui pasibaigus. Pa
našių “raščiukų” nemažai kas 
Lietuvoje dar turi nuo praeito 
karo, kaizerio žadėtų išmokėti.)

Vietoj Lietuvos vardo, dekre
te paminėta “Ostland.” Taip da
bar Berlyno naziai oficialiai va
dina Lietuvą ir aplink ją esa
mas kai kurias Latvijos ir Bielo- 
rusijos sritis.

(Nors verstino darbo deki 
tas dar tik dabar paskelbtas, 1> 
prie verstinų darbų Lietuvi 
gyventojus naž'ai' ima nuo pai 
įšibriovimo į Lietuvą. Neretai 
vyrus išveža kur nors į Vokieti- - 
jos šiaurę, o jų žmonas išdangi
na į Vienuos apylinkę. Yra da
vinių, kad tais verstinais dar
bais daug tūkstančių Lietuvos 
šeimų bėga i les t ingai išardyta.)

Rooseveltas Ragina 
Valdžios įstaigas 
Nediskriminuot Negru

M • • D • • v* i V J Nuskendo Keturi Amerikos naziai rnsipazista, Kad Lakūnai Važiavę Padėt

Tai Jy Submarinas AEel,,ai_ _ _
Puolė USA Laivą

Washingtonas.—Prez. Roose- 
veltas priminė visoms vyriau
sybės įstaigoms ir agentūroms, 
tarnybos ir darbų atžvilgiu ne- 
diskriminuoli kilų rasių žmo
nių, ypatingai patarė vengti dis
kriminacijos santykyje su ne
grais.

“Tėvynės” redaktorius iš kai
lio nerdamasis stengiasi pasitar
nauti Hitleriui. Jis to laikraščio 
num. 36 rašo, jog Stalinas taip 
žiauriai elgiasi, kad pasaulis to
kio žiaurumo nėra matęs.

Kame tas “žiaurumas”?
“Besitraukdama karo fron

tuose Rusijos komunistų ka
riuomenė stengiasi sunaikinti

ATSTATĖ VENGRIJOS 
KARIUOMENĖS 
KOM ANDIE RĄ

Berlynas, rugs. 7.—Hitlerinė 
vyriausybė su pasididžiavimu 
pasisakė, kad tai Vokietijos bu
vo submarinas, kuris aną dieną 
Atlanto vandenyne puolė Ame
rikos karinį laivą “Greer”.

Pareiškime nazių valdžia sa
ko, Amerikos laivas “nesilaikė 
neutralumo ir, be to, pirmas 
šovė į submariną.” Toliau pa
reiškime naziai sako, kad val
džia užgyrė subrnarino elgesį.

GLASGOW, rugs. 7.—Keturi 
amerikiečiai lakūnai nuskendo, 
kuomet Atlanto viduryje sub
marinas nuskandino jų laivą, 
plaukusį iš New Yorko į Angli
ją su kroviniu ir Kanadoj rek
rutuotais lakūnais. Amerikie
čių lakūnų buvo 11.

Antras Amerikos Lai
vas su Aliejum Atplaukė

Į Vladivostoką

Tokio, rugs. 7.—Vokietijos ir 
talkininkų karo klausimu “Ja
pan News Week” paskelbė įdo
mų straipsnį. “Japan News 
Week” spausdinamas anglų kal
ba, bet yra japonų laikraštis ir 
artimai susirišęs su aukštais vy
riausybės rateliais.

Straipsnio vienoj vietoj pasa
kyta: “Europinis karas pradeda 
trečius metus. Karinė situacija 
yra tokia, kad ųaziai su savo 
nepamatingais planais nors dar 
ir nesumušti, bet jau iš visko 
matyt, kad pabaigoje trečių me
tų talkininkai bus visai arti per-

Jugoslavai Mano, 
Anglija Turėtų 
Briautis Italijon

Reikalui Esant Argentina
Ameriką Atstovaus
Japonijoje

NEW YORKAS, rugs. 7. — 
Tankeris “Associated”, 8,428 
tonų didumo, su gazolino kro
viniu atplaukė į Vladivostoką. 
Tai jau antras Amerikos tanke
ris (aliejinis laivas) atplaukia 
su gazolinu į Vladivostoką. Jei 
dar neatplaukė, tai šiandien ar 
rytoj į tą patį uostą atplauks ir 
trečias tankeris su tokiu pat kro
viniu.

Argentina Ima Na- 
gan Pro-Hitlerinius 
Laikraščius

Londonas, rugs. 7.—Jugosla
vijos karalius Petras I pareiškė, 
kad dabartinė situacija yra la
bai Anglijai patogi įsibriauti į 
Italiją ir luomi atidaryti antrą 
frontą kontinente. Jaunas mo
narchas tvirtino, kad antrasis 
frontas yra būtias reikalas su
mušimui hitlerizmo.

Kaip tvirtinama, Petro I-mojo 
pareiškimas sutinka su nusista- 
tymii visos Jugoslavijos vyriau
sybės esamos Londone.

Matote, tas' baisus “žiauru
mas” yra tame, kad Raudonoji 
Armija nepalieka Hitleriui gin
klų, amunicijos ir turto.

BUDAPEŠTAS. — Vyriausy
bė atstatė iš pareigų gen. H. 
Werth, vyriausią komandierą 
vengrų karinių jėgų, su naziais 
jsibriovusių j Ukrainą.

Anglija Duotų 
Sovietų Sąjungai 
Finansinę Pagelbą

stoja Hitleriui talkon.
Ir SLA nariai turi savo sun

kiai uždirbtais centais užmokė
ti Bajorui.

Nesinorėtų tikėti, kad ir ma
žai išmanantis Pr. Bajoras ne
suprastų, jog taip rašydamas jis 
veda hitlerinę propagandą.

Prancūzų armija pasitraukė 
viską palikus Hitlerio armijai, 
o kur dabar Francuzija?

Visi fašizmo priešai gėrisi 
Raudonosios Armijos žygiais, o 
P. Bajoras piktinasi. Tuomi jis

F. J. Bagočius, SLA preziden
tas aną dieną skundėsi, kiid 15,- 
000 SLA narių ir šimtai organi
zatorių gavę per savaitę vos 8 
narius.

Argi stebėtina, kad sunku įra
šyti narius organizacijon, ku
rios laikraštis taip uoliai Hitle
riui talkininkauja.

V. Andrulis.

Londonas, rugs. 7.—Anglijos 
finansų ministeris Sir Kingsley 
Wood pareiškė, kad Anglija 
duotų Sovietų Sąjungai tiek fi
nansinės pagelbos, kiek Sovie
tams jos reikėtų. Tuo klausimu 
Anglija ribų esą neturi.

Kitu atveju jisai pripažino, 
kad tokios pagelbos Sovietų Są
junga neprašo. Jei Sovietai esą 
kalba finansų klausimu, tai jie 
turi mintyje tik paprastus kre
ditus.

Buenos Aires.—Amerikos vy
riausybė prašė Argentinos, atsi
tikime karo su Japonija, apsi
imti vesti Amerikos reikalus Ja
ponijoje.

Argentinos vyriausybė Ame
rikos prašymą patenkino. Jinai 
skubiai siunčia Alberto M. Can- 
dioti kaip naują pasiuntinį Ja- 
ponijon. Su Japonija santykius 
Argentina palaikė, bet pasta
ruoju laiku pasiuntinio Tokioj 
neturėjo.

Pirmasis tankeris atgabeno 
95,000 statinių gazolino, o pas
tarasis 85,000. Gazolino gabeni
mui į Sovietų Sąjungą Ameri
kos vyriausybė pampinus 4 lan- 
kerius. Be Amerikos tankerių 
Sovietų Sąjunga gabenasi gazo
liną dar savo aliejiniais laivais.

Buenos Aires, rugs. 7.—Vy
riausio teisėjo įsakymu suimta 
ir patraukta tieson “El Pam
pero” laikraščio svarbiausieji 
redaktoriai. Suimtieji kaltinami 
skleidime hitlerinės propagan
dos. Jie suimti pasiremiant kon
gresinės komisijos tyrinėjimo 
daviniais.

Sovietai ir Anglai 
Pareikalavo 
Perduoti Nazius

FINAI NETURI NĖ JUODOS 
DUONOS.

RytįHelsingforsas----Risto
valdžia maldauja Hitlerį atsiųsti 
bent 25,000 tonų rugių juodai 
duonai >pasikepti.* Hitleris būk 
pažadėjęs prašymą patenkinti.

{sakė Žydams Vokietijoj 
Prisisiut Prie Drabužių 
Dovydo Žvaigždę

Berlynas.—Slaptosios polici
jos viršininkas išleido naują 
anli-semitinį patvarkymą. Šiuo 
sykiu įsako žydų kilmės žmo
nėms Vokietijoj, ir okupuotuose 
kraštuose prie rankovių prisi
siūti geltoname dugne Dovydo 
žvaigždę, šalimais žvaigždės dar 
turi būti prisiūta žodis—“žy
das”.

SUBANKRUTAVO HUEY 
LONG SAVAITRAŠTIS.

Hammond, La.—Apie 12 me
tų prieš tai velionis senatorius 
Huey Long buvo pradėjęs leisti 
savaitraštį. Vienu tarpu savait
raštis buvo gana plačiai po visą 
šalį pasiskleidęs. Bet šiomis die
nomis subankrutavęs užsidarė.

Maskva.—Žinių agentija Tas- 
sas oficialiai nuginčina užsie
niuose nazių paskleistą “komu
nikatą”, būk Sovietų lėktuvai 
bombardavo Teheraną ir kulko
svaidžiais apšaudė keliu ėjusius 
pilgrimus.

Londonas, rugs. 7.—Tvirtina
ma, kad Anglija ir Sovietų Są
junga įteikė Irano vyriausybei 
griežtą reikalavimą nevilkinant 
pavesti į jų žinią Vokietijos le- 
gacijos sritį, kur yra pasislėpę 
800 apsiginklavusių nazių.

Reikalavimą Irano vyriausy
bė svarstanti ir rytoj apie tai 
duosianti pranešimą seimui.

Naziai Uždaro Nicaragos 
Konsulatus, o Pastaroji 
Uždaro Nazių

Berlynas.—Hitlerinė vokie
čių- vyriausybė pranešė Nicara
gos respublikai nurodytu laiku 
uždaryti konsulatus Vokietijoj 
ir nazių okupuotuose kraštuose.

Iš savo pusės Nicaragos vy-x 
riausybė naziams atsimokėjo 
tuo patim. Įsakė visiems’ nazių 
konsulatams Nicaragoj už
daryti ir konsulariniams ši 
bams važiuoti namo.
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Socialistai ir Komunistai
Hitlerio ir Petaino šėlimas prieš Fran

ci jos komunistus parodo, jog jie yra pa
vojingiausi fašizmo priešai. Jie pasidarė 
dar pavojingesni, kada sudarė bendrą ko
vos frontą su generolo De Gaulle pasekė
jais.

Generolas De Gaulle turi daug šalinin
kų armijoje, smulkiojoj buržuazijoj ir 
jaunimo tarpe. Nors tarp komunistų ir 
de-gaullistų yra skirtumų pažiūrose, bet 
kovoje už fašistinio jungo nuvertimą jie 
gali darbuotis išvien.

Slaptai leidžiamas komunistų organas 
“L’Humanite” eina ne tik Paryžiuje, bet 
ir neokupuotoje Francuzijoje. Fašistiniai 
žvalgai iš kailio neriasi, kad susekti slap
tą. spaustuvę, kur spausdinama “L’Hu
manite”, bet viskas perniek.

O žmonės gaudyte gaudo tą slaptą laik
raštį. Kiekviena kopija pereina per dau
gelį, daugelį rankų.

Klausimas, ką veikia Francijos socia
listai. Jų partijos generalinis sekreto
rius Paul Faure “dūšia ir kunu” parsida
vė Petainui. Jis demonstruoja savo “ga
bumus” organizuodamas “naująją (hit
lerinę) santvarką.”

Tuluzoj, Petaino-Darlano valdžia davė 
socialistams leidimą įkurti laikraštį “Le 
Midi Socialiste.” Tas laikraštis ištikimai 
tarnauja savo bosams, skelbdamas “nau
ją santvarką” ir anti-semitizmą. Apie so
cialistų šulą Blumą nieko nesigirdi. Troc- 
kistas Doriot yra Hitlerio agentas N r. 
pirmo.

Tik maža socialistų grupe, kuri dar ne- 
atsipalaidojus nuo darbininkų judėjimo, 
pastaruoju laiku pradėjo nelegalų darbą.

Kadangi 1939 m. socialistų vadovybė 
susivienijo su reakcija ir fašizmu, paskel
biant Komunistų Partiją nelegale, tai 
darbo žmonių akyse ji labai susikompro
mitavo. Tolimesnė įvykių eiga ir Fran- 
cuzijos vadovaujančių viršūnių parsidavi
mas, daugybei žmonių atidarė akis. Jie 
pamatė ir įsitikino, kad komunistai tei
singai įspėjo francuzų tautą nepasiduot 
išdavikams.

Quislingas Prasižiojo
Norvegijos fiureris Quislingas nacha- 

liškai prasižiojo prieš Švediją, nes ji neuž
tenkamai skaitosi su “naująja santvar
ka.” Jis ne tik prasižiojo, bet ir pagrūmo
jo.

Apie Norvegijos fašistus jis pasakė, 
kad jie “tiek jau stiprus, kaip ir Italijos 
fašistai.” Tai labai prasta atestacija, nes 
italų fašistai priklauso nuo Hitlerio los- 
kos.

Norvegų Quislingas barška, kad Ang
lija ir Amerika “tikrai pralošiančios šį 
karą.” O kada Hitleris dalins-ir skirstys 
užkariautas žemes, tai Norvegija gau
sianti Greenlandiją ir Islandiją.

Matai ko užsimanė!
Reikia tikėtis, kad Švedija jo grūmoji

mų neišsigąš. Ateis laikas ir patys nor
vegai apsidirbs su savo Quislingais, nes 
jie laikosi tik Hitlerio durtuvų pagelba.

Bombastiškas Quislingo prasižiojimas 
prieš Švediją rodo ne .io spėką, bet nacha- 
liškumą.

Lietuviški Naciai
Iš Berlyno praneša, kad voldemarinis 

“Gel jžinis Vilkas” susivienijo su taip va
dina nais “atktyvistais” ir iš to susiženi- 
jimcĮgimė lietuvišką “nacional-socialistų” 
partija. Reiškia jau atsirado šimtapro
centinė hitlerininkų organizacija. Jos
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priešakyje pastatytas tūlas majoras Puo
džius. i '

“Geležinis Vilkas” dar anais ■ smetoni
nio režimo laikais buvo teroristų organi
zacija. Aktyvistai buvo susispietę. Klai
pėdoje ir savo laiku ten leido laikraštį, ku
ris nusidavė kovojąs smetoninį režimą, 
bet tikrenybėje buvo hitlerininkų propa
gandos organu.

Tūlą laiką apie juos nieko nebuvo gir
dėti. Tik kuomet Berlynan subėgo šim
tai smetonlaižių ir kitokios mosties avan
tiūristų, “aktyvistai” vėl pasirodė—šiuo 
kartu jau Berlyne. Juos importavo Lietu
von nacių armija.

Puodžiaus “partija” bus Vokietijos na
cių partijos šaka. Tai bus fašistinių žvė
rių ir kraujalakių partija.

Lietuvos žmonės, išsilaisvinę iš nacių 
jungo, mokės suvesti su ja sąskaitas.

Kongresmanas Prieš 
Kongresmanus

Massachusetts kongresiųanas Joseph 
E. Casey, kalbėdamas Worcester. Mass., 
darbininkų susirinkime, pamatiniai iš
kritikavo tuos reakcinius kongresmanus, 
kurie ir naktį sapnuoja apie anti-darbi- 
ninkiškus įstatymus. Jis specifiškai įvar
dijo kongresmanus Starnes ir Cox. šie po
nai dar ir dabar neišsižadėjo užmačių su
pančioti darbininkų unijas ir atimti dar
bininkams laisvę streikuoti.

Jis teisingai sakė, kad už streikus šalies 
gynimo įmonėse kalti ne darbininkai, bet 
sabotažninkai, kurie stovi didžiųjų kom
panijų priešakyje. Jie vaduojasi pelna- 
grobyste, o ne šalies interesais.

Stiprus darbininkų judėjimas yra vie
na iš stipriausių garantijų šalies saugu
mo.

Tai buvo tikrai išmintinga kalba. Be to, 
kongresmanas Casey davė vėjo izoliacio- 
nistams (Lindberghiams, Wheeleriams ir 
kompanijai). Jis sakė: “Jeigu jųjų butų 
viršus, tai Hitleris jau butų laimėjęs.” De
mokratijos spėkos butų suskaldytos, o 
Hitleris tik to ir nori.

Kongresmanas Casey atidavė didžiau
sią kreditą “garbingai Raudonąja! Armi
jai,” nes jos gynimasis yra stebėtinai ge
ras.

Reakcinių kongresmanų grupės, vei
kiausia, apšauks jį “raudonuoju”, bet 
kongresmanas Casey tikrai gali didžiuo
tis, kad jo gyslose teka raudonas kraujas.

v i i; n i s

Visa Tai Dabar Žlugę
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Ir Farmeriai
Missouri valstijos farmerių organizaci

ja, savo konvencijoje, pasisakė už teikimą 
juo didžiausios pagelbos Anglijai ir So
vietų Sąjungai. Konvencijoj dalyvavo 
1,585 delegatai, kurie atstovavo apie 50,- 
000 narių.

Jų priimtoj rezoliucijoj randame labai 
svarbias mintis: “Esame įsitikinę, kad 
hitlerizino laimėjimas užduotų Amerikai 
skaudžių ekonominių smūgių, o kas dar 
blogiaus—tas laimėjimas reikštų civiliza
cijos pabaigą. Jeigu naciams pasisektų 
užkariauti tuos gamtos turtus, kurie yra 
Sovietų Sąjungos teritorijoje, užimančioj 
pasaulio šeštadalį, tai ta banditų valdžia 
sudarytų didžiausią pavojų Amerikai. To
dėl mes remiame Amerikos valdžios nu
sistatymą gelbėti visoms šalims, kurios 
kovoja už laisvę. Mes taip pat pasisako
me už organizavimą šios šalies apsigyni
mo ir tokį jo stiprinimą, kad Amerika bu
tų apsaugota nuo despotų.”

Amerikos farmerių masės dar nėra tin
kamai išsijudinusios, šis Missouri farme
rių balsas paskatins ir kitus farmerius la
biau susirūpinti politikos ir karo klausi
mais. x - .

Tylėti ir neboti, kas dabar dedasi pa
sauly, yra prasižengimas. .

Retai kas žino, kad garsioji militarinė 
akademija West Point yra išbudavota po 
Tado Kosciuškos priežiūra.

Jis buvo, vyriausias statybos inžinie
rius. Vėliau Tadas Kosciuška kovėsi ge
nerolo Greene armijoj.

T. Kosciuška buvo didelis Tarno Jeffer- 
sono draugas.

KUOMET NEAPYKANTA 
PAVADUOJA LOGIKĄ.

“Naujienų” štabo prana
šavimas, kad vokiečių šar
vuotosios divizijos kaip pei
lis pereis per Rusijos košę, 
buvo žioplio pranašavimas.

To paties žioplio pranaša
vimas, kad Sovietų šaly pra
sidės “revoliucija” (kontr- 
revoliucija) prieš vyriausy
bę, taip-pat neišsipildė.

Po tokio susmukimo su 
pranašystėmis, rodosi, rei
kėjo tam laikraščiui užsi
čiaupti. Bet neapykantos ir 
tulžies apsėsti žmonės su lo
gika nesiskaito.

Tūlas “Demokratas” 
“Naujienose” riša klausi
mą, kas bus, jei Rusija karą 
laimės. Nors formaliai tas 
žmogelis sakosi esąs prieš 
Hitlerį, bet faktinai visą sa
vo straipsnį jis pašvenčia 
niekinimui Sovietų vado
vybės.

“Demokratas” daro tokį 
prognozą:

“Sakysime, su Anglijos ir 
Amerikos pagelba Stalino ar
mija supliekia Hitlerio armi
jų ir bendromis Anglijos, 
Amerikos ir Rusijos jėgomis 
nacių armija tampa visiškai 
sunaikinta. Tokiu atveju Ru
sijos despotai pasilieka viena
tinė potenciale ginkluota jėga 
kon linen lalėję Europoje...”

Štai kokia baisi baimė ap
ėmė poną “Demokratą”. 
Jam darosi bangu, kad tik 
Hitlerio jėga nebūtų sunai
kinta. Todėl jo karščiausias 
troškimas, kad ir Sovietų 
armija būtų sunaikinta.

Spręskite patys, ar to 
trokštanti judošiukai gali 
būti Anglijos ir Amerikos 
demokratijų draugais ?

Ramindamas tą “Demo
kratą”, “Naujienų” redakt. 
(“N-nų” Nr. 208) posterin- 
gauja, kad jei Rusija lai
mės karą, tai Stalino (su
prask visos Sovietinės va
dovybės) Rusijoj nebūsią:

"Todėl neatrodo, kad de
mokratijoms (Amerikai ir 
Anglijai) teks sėdėti taikos 
konferencijoj prie vieno stalo 
su Rusijos diktatorium. Su 
Rusijos delegatais—taip; bet 
su Stalinu vargiai.”

Sovietų Sąjunga laimės 
karą todėl, kad tarpe Sovie
tų vadovybės, jos ginkluotų 
spėkų, darbininkų, valstic- 
či ir inteligentijos yra gele
žinė vienybė. Tie, kurie lau
kė, kad karui kilus, Sovietų 
Sąjungoj prasidės sukilimai, 
“revoliucijos”, nudegė savo 
nagus ir liežuvius. To laukė 
Hitleriai, Kerenskiai, Gri
gaičiai.

Rusai ir kitos sovietinės 
tautos laimės todėl, kad tik 
socialistinė santvarka gali 
suorganizuoti tokias milži
niškas pajėgas, kurios būtų 
galingesnės negu fašizmo 
spėkos.

Todėl tiktai su protu atsi
sveikinę žmogiukai gali ple
pėti, kad laimėjusi karą Ru
sija atsisakytų nuo tos va- 
dbvybės, kuri tą laimėjimą 
pajėgė suorganizuoti.

Ne naujieniniams svir
pliams mokint sovietinius 
liūtus. I

APIE NETIKĖLIUS 
IR MISIONIERIUS.

Chicagos arkivyskupas S. 
A. Stritch atsišaukia į savo 
arkivyskupystės kunigus, 
prašydamas aukų misionie
riams, kurie veikia tarpe 
“pagonų”. Tas jo atsišauki
mas paskelbtas laikrašty 
“The New World” (5 d. rug
sėjo).

Centras to misionieriško 
darbo tarpe “pagonų” su
koncentruotas Vatikane. 
Visa, betgi, nelaimė, kad pi
nigų pritrūko. Arkivysku
pas šaukia:

“Užsienio misijos kreipiasi 
j popiežių su išskėstomis ran
komis, prašydamos pagelbos. 
Nesunku įsivaizduoti mums 
Švento Tėvo liūdesį, kuomet 
jis mato, kad jo piniginė tuš
čia ir jis nebegali užtikrinti 
Evangelijos skelbimų pagonų 
šalyse...”

Mat, karas pakrikdė tą 
misionierių darbą, o pir
miau, kaip tvirtina arkivys
kupas Stritch, misionieriai 
atversdavo prie dvasios 
šventos 750,000 pagonų kas
met.

Kam čia popiežiui ir ar
kivyskupui rūpinties pago- 
nais, kuomet jie nesirūpina 
savo krikščionimis, kaip 
Mussoliniu, Hitleriu ir 
Franco. Kodėl jie nesuver- 
buoja savo misionierius, kad 
atversti prie dvasios šventos 
tokį Mussolinį? Fašistiniai 
razbaininkai padegė beveik 
visą pasaulį. O ką blogo pa
darė Afrikos pagonys? Bu
vimas krikščioniu dar nepa
daro žmogų doru. Kinai nė
ra krikščionys, bet jie ko
voja už teisybę, o Mussoli- 
nis su Hitleriu yra krikščio
nys, bet jie yra didžiausi 
banditai.

Jeigu misionieriai gali at- 
vest prie “dvasios šventos'’ 
pagonis, tegul jie padaro tą 
stebuklą su krikščioniškais 
fašistiniais banditais.

Įsikūrus tarybinei val
džiai Lietuvoje ir jau pradė
jus aptvarkyti vidaus reika
lus, 'žymus intelektualas V. 
Mykolaitis rašė “Tarybų 
Lietuvoje”:

“Iš visų tarybinės Lietu
vos vyriausybės darbų dva
sinės kultūros srityje. Mok
slų Akademijos įsteigimas 
yra, berods, reikšmingiau
sias. Dėl akademijos reika
lingumo niekas negali kelti 
abejonių. Tiesa, yra Lietu
voje keletas aukštojo mok
slo įstaigų, jų tarpe du uni
versitetai. Bet visos šitos 
mokyklos turi specialius už
davinius, jos yra daugiausia 
mokymo įstaigos, negalin
čios atsidėti nei mokslinio 
tyrimo kūrybos darbui, nei 
juo labiau planingai dirbti, 
koordinuoti įvairias mokslo 
sritis. Tam ir buvo reikalin
ga Mokslų Akademija.

Man atrodo, kad vienas iš 
svarbiųjų mūsų Akademijos 
uždavinių bus moksliškai iš
tirti ir paruošti stiprius pa
grindus tolimesnei lietuvių 
liaudies tautinės kultūros 
kūrybai. Mūsų gyvenamasis 
kraštas, jo turtai, jo praei
tis, jo žmonės, visas kultū
rinis praėjusių amžių pali
kimas, dabarties darbai ir 
artimiausių uždavinių iš
ryškinimas sudaro labai 
gausią mokslui medžiagą.

Ką nors konkretesnio 
apie numatomus artimiau
sius darbus galės pasakyti 
atskirų Akademijos institu
tų bei įstaigų vedėjai. Man, 
kaip literatūros žmogui, pir
miausia, žinoma, rūpi litera
tūros reikalai. Aš manau, 
kad Literatūros institutas 
tuojau turės susirūpinti lite
ratūrinio palikimo sutvar
kymu. Reikės kruopščiai su
rankioti, ištirti, aprūpinti 
tinkamais komentarais visi 
tie raštai, kurie mums ko
kiu nors atžvilgiu yra svar
būs ir reikšmingi. Taip pat 
labai aktualus dabar moks
linės literatūrinės kritikos 
reikalas.

Įsteigma Akademiją Lie
tuvos TSR vyriausybė pa

darė didelį darbą. Dabar jau 
pačiai Akademijai belieka, 
vyriausybei padedant, orga
nizuotis toliau ir kibti į dar
bą.”

Profesorius Matulis gi 
pareiškė:

—LTSR Mokslų Akade
mijos humanitarinių moks
lų skyriaus žmonės jau se
niau dirbo, apsitvarkė, nu
matė perspektyvinių darbų 
planą. Gamtos ir pritaiko
mųjų mokslų skyriuje šiuo 
metu vyksta grynai organi
zacinis darbas. Numatoma 
suorganizuoti šie institutai: 
1) geologijos, 2) geografi
jos, 3) smegenų ligų tyrimo,
4) onkologinis (vėžio ligų),
5) biologinis ir 6) chemijos. 
Geologijos ir geografijos in
stitutų projektus paruoš 
prof. Kolupaila; smegenų li
gų tyrimo ir onkologinio— 
prof. V. Kuzma; biologinio 
—prof. Ivanauskas ir che
mijos—prof. Purenąs ir aš.

Biologinis institutas savo 
tyrimams turės sodus ir mu
ziejus. Kaune jau perimta 
73 hektarų sodas. Darbą 
dirbsime glaudžiai bendra
darbiaudami su Vilniaus ir 
Kauno universitetais, šiuo 
keliu einant, mažiau reikės 
etatų, galėsime pasinaudoti 
universitetų priemonėmis 
ir, be to, taikinėsime su uni
versitetų mokomuoju perso
nalu. Stengsimės vengti ne
reikalingo etatizmo ir išsi
pūtimo ; mūsų pagrindinis 
tikslas — dirbti konkretų 
darbą. Tylimų darbas vyks 
universitetų sienose ir ki
tur, LTSR Mokslų Akade
mija visa tai koordinuos.

LTSR Mokslų Akademija 
numato įtraukti į darbą ir 
Gamtininkų Draugijos ak
tyvą, ir leisti gamtos moks
lams populiarinti žurnalą.

Ligšiolinė gamtos mokslų 
būklė Lietuvoje buvo labai 
sunkiose sąlygose. Tiesa, 
dirbta gana daug, bet indi
vidualiai, sporadiškai, ir tie 
darbai dažnai buvo nesurišti 
su gyvenimu, su mūsų kraš
to ūkiu.

Lietuvos gamtos ir pritai-

Tommy Atkins rodo ką jis padarytu naciam, jei susidurtu 
su jais. Paveikslas nuimtas kaip Atkins šoko per tvorą 
manevrą akcijoj, kur nors pietinėj Anglijos daly. Angli
ja turi daug tokiu Tarną, bet nedarant invazijos jie sėdi 

namie ir laukia, arba manevruoja per tvoras.

komųjų mokslų darbuotojai 
iš seno galvojo apie akade
miją ar kurią kitą rimtą 
įstaigą, kuri remtų pajėgas, 
tiriančias krašto resursus ir 
galimybes produktyviai su
naudoti savo krašto žaliavą. 
Šiandien tarybinėje san
tvarkoje mūsų svajonės iš
sipildė, šiandien laisvai, kū- . 
rybingai galime dirbti ir tir
ti, kiek mūsų kraštas tur
tingas ir pajėgus. Dirbsime 
mokslui ir darbo liaudies gė
rovei,—baigė LTSR Mokslų 
Akademijos gamtos ir pri
taikomųjų mokslų skyriaus 
ganeralinis sekretorius aka
demikas prof. drg. Matulis.

Panašiai kalbėjo profeso
rius Vadas Biržiška ir kiti 
Lietuvos intelektualai.

Bet dabar, fašizmui vy
raujant Lietuvoje, visa tai 
žlugę, bent laikinai. Kirvis 
ir kaladė užima mokslo vie
tą. Nacių vergija užima lais
vės vietą. HHlf:.

Alkis, vergiškas darbas;
Bet ir tam naciai rado 

Lietuvoj sau įrankių—Dr. ' ' 
Ancevičius, generolas Kubi-^ .' 
liūnas ir keli kiti įsikinkė 
naciams dirbti už trupinius 
nuo Lohse ir Renteln stalo.
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Wisconsino Žinios
Organizuoja Blue Star Knitting Mills

Ūkininkams Getai Užderės šį 
Metą.

Milwaukee, Wis.—The Blue 
Star Knitting Mills audinyčioje 
dirba virš šimto žmonių. Ikišiol 
šita audinyčia nebuvo organi
zuota, bet pastaruoju laiku ir 
čia darbininkai užsimanė turėti 
savo uniją, kad galėjus savo 

f reikalus kaipo darbininkai aprū
pinti. Darbininkams organizuo
tis padeda Amalgamated Clo
thing Workers unijos “Joint 
Board”.

Organizavimas minėtos oudi- 
nyčios darbininkų eina sklan
džiai ir matyti, kad jie tuoj 

bus nariai Amalgamated Clo
thing Workers Unijos, ši uni
ja čia palaiko gražų chorą, ku
ris per vasarą praktikų nelaikė, 
bet su šiuo mėnesiu pradės vėl 
praktikas ir lavinsis, kad savo 
parengimus pagražinus daino
mis.* Goldie Berg, kuriai paves
ta vesti šios unijos narių lavi
nimosi programą, taipgi prane
ša, kad greit prasidės klesos 
įvairiais darbininkam svarbiais 
klausimais.
Ūkės ir Javai Gražiai Atrodo.

Važiuojant pro laukus šioje
• Wisconsino dalyje matosi, kad
• šį metą ūkininkams gerai užde

rės, nes laukai labai puikiai at
rodo. Dvi savaitės atgal atsibu
vo šios valstijos paroda (stale 
fair). Ūkininkai visi linksmus, 
nes vaisius geras; prekės irgi ne-

. blogos. Sviestas, kiaušiniai, pie
nas, grietinė neša gerą pelną, 

k Komai parodoj išstatyti labai 
^puikiai atrodė. Patys ūkininkai 
apsirengę švariai, gražiuose siū
tuose. Vaikai saulės spindulių 
nubučiuoti, atrodo, kad žiema- 
voti bus gerai, nes pilni veidai 
parodo, jog gerai pavalgę. Kaip 
atrodo, tai Wisconsino ūkinin
kai šį metą laimingesni už Io
wa, Missouri arba pietinio. Il
linois.

Žiūrint į moteris šioje paro
doje, negalima pasakyti ar jos 
ūkių -moterys ar miesčionkos, 
išskyrus tik, kad biskį rudesnės 
už nekurias miesto moteris, ku- 

\ rios vakacijų galbūt neturėjo ir 
negavo saulės.

Užklausėme vienos iš tų gra
ibiai apsirengusių moterų ką 

ūkininkai mano apie karą. Ga
vome atsakymą, kad šį metą 
ūkininkai perdaug darbo turi ir 
apie karą nei klausyti nenori. 
Nėra laiko žinių klausytis ir nei 
vienas iš jų nenori apie karą nei 
girdėti.

Nenori tai nenori, bet jeigu 
visas svietas čia tik tiek rūpin
tųsi kiek ta moteris apie karą, 
tai greit ir jos ramybė būtų su
drumsta, nes Hitlerio žiauri 
ranka pasiektų ir Ameriką ir 
tuos puikius ūkininkų javus, ži
noma, nevisi ūkininkai taip ra
miai žiūri į tą klausimą.

Pakeleivis.

Sustabdys Nauju 
Keliu Projektus

Madison, Wis.—Wisconsino 
gubernatorius Julius P. Heil ža
da sustabdyti naujų kelių sta
tymo projektus. Jisai sakė, kad 
dabartiniu laiku automobilių 
produkcija sumažinta ir gaso- j 
lino pardavinėjimas taipgi su
mažintas, kad sutaupius karo 
reikalams, taigi jis mano, kad 
ir kelių dabartiniu laiku nerei
kėtų naujų tiesti neigi senus

RENGIASI PRIIMTI 
LEGIONIERIUS

KENOSHA, WIS..—Kitą sa
vaitę Amerikos Legionieriai tu
rės savo nacionalę konvenciją 
Milwaukee, Wis. Musų miestas 
tikisi susilaukti daug svečių iš 
tarpo legionierių delegatų, ir da
bar visu smarkumu rengiasi 
prie to. Paul Saf lig, pirmininkas 
Kenosha Post 21 mano, kad 
daugelis iš delegatų lankysis 
Kenoshoj.

Didelės iškabos su žodžiu 
“Welcome” bus iškabintos prie 
Sheridan road ir Seventy-fifth, 
Sixty-third ir fifty-eight gatvių 
ir prie legionierių namo. Ame
rikos vėliavos bus iškabintos po 
visą miestą. Specialės budelės 
bus pastatytos, kur legionieriai 
galės gauti visas informacijas 
jiems reikalingas.

Vietinis legionierių postas 
praneša kad American Legion 
finansuoja šią konvenciją ir ne
pripažino jokio koleklavimo 
nuo vietinių biznierių, šitą ypa
tingai praneša per Kenosha laik
raščius, kad visi tai žinotų.

Paskutinė Legislaturos Sesija 
Kainavo $189,615

Paskutinė legislaturos sesija 
atsibuvus Madison, Wisconsin, 
kuri buvo trumpiausia iš visų 
nuo 1903 metų, kainavo šios 
valstijos piliečiams $189,615, 
kaip praneša oficialiai iš osti
nės. šių metų sesija užsibaigė 
birželio mėnesį. Didesnės išlai
dos buvo sekamos: spauda $70,- 
955; klerko departniento susi
rinkimai $18,357 ir senato ser
žanto departniento susirinki
mai $14,884; pačias ir kili smul
kus dalykai $14,524.

Ši paskutinė legislaturos sesi
ja kainavo $120,000 mažiaus už 
1939 metų sesiją, kuri prasidė
jo sausio 11 d. ir baigėsi spalio 
G d. ir $321,178 mažiau už 1935 
metų sesiją, kuri prasidėjo sau
sio 9 d. ir baigėsi rugsėjo 27 d.

Kenoshietis.

1,500 Turėjo Apleisti 
Namus Dėl Potvinio

Hayward, Wis.—Nesenai čio
nai didelis potvinis užliejo šiau
rinę ir cen tralinę Wisconsino 
dalis. 1,500 žmonių paliko be
namiais. Visas indionų mieste
lis užlietas. Gyventojai buvo 
priversti bėgti į visas puses, kad 
savo gyvastį išnešti. Nuostolių 
apskailliuojama bus apie milio- 
nas dolerių.

Daniel M. Regan, 59 metų, iš 
Morse, Wis.., patruliavo vieške
lį netoli Mellon, Wis. Automo
bilistas kaip tai nepamatė jos ir 
važiuodamas pro šalį parbloškė 
ir ant vietos užmušė. Vienas 
indionas važiuodamas automo
bilium įvažiavo j vandens giliai 
išneštą grabę ir žuvo. _

Potvinis pasiliejo po didelio 
lietaus, kuris užphikdė Wiscon
sin, Chippewa, While ir Bad 
upes. Net 27 tiltai tapo nuplau
ti, gelžkeliai išnešti, keliai už- 

I lieti. Ūkininkai daug nukentė
jo: viskas vandeny paskendo. 
Dirbtuvės taipgi vandeniu už
lietos.

Tokio potvinio šioje dalyje

Judžių aktorė Madeline Carroll atvyko New Yorkan savo 
darbo reikalais. Su ja yra Antonio Mendz.

San Francisco, Calif.
VALGYKLŲ DARBININKAI 
LAIMĖJO STREIKĄ

Po septynių savaičių streiko, 
darbininkai laimėjo algų pake-, 
limą ir geresnių darbo sąlygų. 
Nors darbdaviai buvo pasiryžę 
sulaužyti uniją, bet tas jiem ne
pavyko. Darbininkai dar sti
priau susiorganizavo ir išmoko 
geriau kovoti prieš darbdavius, 
prieš jų pasimojimą sulaužyti 
uniją.

Rugpjūčio 30 d. išėjo į strei
ką hotelių darbininkai. Jie rei
kalauja tų pačių sąlygų kaip ir 
restaurantų darbininkai. Jau 
keturi didieji hoteliai streike. 
SAN QUENTIN KALĖJIME 
KALINIAI GAVO RADIJUS

San Quentin kalėjime įrengta 
maži ausiniai radijo priimtuvai 
dėl 4,000 kalinių. Radijo siste
ma kainuoja $8,000. Patys kali
niai sukėlė tą sumą pinigų per 
savo knygyną. Knygas išran- 
duoja savo tarpe.

Radijo priimtuvai bus įreng
ti ir Folsom kalėjime. Bruzdėji
mas kalinių priverčia daugiau 
atkreipti a lydos į jų reikalavi
mus. Prie vertimo daugiau žiū
rėti kas dedasi už pilkų mūrų 
daug prisidėjo Tom Mooney ir 
McNamara. Jų balsai buvo gir
dimi po visą pasaulį. 
Parengimas Sukėlimui Aukų 
Vakarų Darbininkų Dienraščiui 
“Peoples World” Pavyko

Rugpjūčio 23 d. įvyko gyvuo
jančios Amerikoj Pabaltijos 
Valstybių, lietuvių, Estonų, Lat
vių vakaras. Susirinko pilna 
svetainė, kad nebuvo nė kampe
lio tuščio. Rodos, iš kur galė
jo taip daug sueiti. Vakaro pir
mininkė drg. Bernice Zalagiūtė 
atidarė programą paaiškindama 
tikslą šio vakaro ir pakvietė 
latvių chorą dainuoti. Choras 
puikiai užtraukė keletą latvių 
dainų, vadovaujant jaunuolei 
Timmennaniūtei. Gabi mergai
tė. Jos motina latvė, tėvas lietu
vis. Draugai Timmermaniai 
daug metų kaip veikia darbinin
kų tarpe.

Toliau pildė programą estonų 
šokikai, šoko juokingą šokį už
vardintą lazdų šokiu. Po du tu
ri lazdą ir peršoka pagal muzi
ką. Taip publikai patiko, kad 
per kelis sykius iššaukė dar at-

senai bebuvo. Vanduo povaliai 
slenka, palikdamas vargą ir di
delį nuostolį gyventojams. Be
namiai kad ir sugryš į savo na
melius, visą savo turtą ras pur
vuose, dumblyne.

Vincas.
taisyti, ir tuoin taupyti valsti
jos finansus. Sako: “Nežinia ko
kios padėties galime susilaukti.” 

Šis gubernatoriaus patvarky
mas daromas nežiūrint, kad 
valstijos ižde pinigų dabar yra 
daugiau negu buvo bile metą 
per paskutinius 10 metų. Bet 
gubernatoriaus Heil nuomone, 
dabar reikia labiau pinigus tau
pyti, negu bile kada pirmiau. 
Šiais 1941 metais kelių tiesimas 
ir taisymas, atsieis šiai valstijai 
$12,000,000. M-kas.

MILWAUKEE BIZNIERIAI
Phone Orchard 1535 Atdara dieną ir naktį

WHITE EAGLE HOTEL
MICHAEL WASILEWSKI, Sav.

Kalbame lietuviškai. Kambariai dienai ar savaitei.

738 W. Maple St., Milwaukee, Wis.

notienė kada tai gyvenu San 
Francisco ir yra daug veikusi 
lietuvių tarpe. Sanfranciskiečiai 
gailisi, kad drg. Bernotienė iš
sikėlė į Los Angeles. Buvo ir 
drg. Pukienė, Šimkienė, Šim- 
kiūtė, Levanas ir Arch. Smagu, 
kad Losangeliečiai atsilanko pas 
mus. Jie daug prisidėjo prie šio 
parengimo.

Po programo pirmininkė per
statė vieną iš “Peoples World” 
redaktorių, drg. Pitman. Jis kal
bėjo apie reikalingumą darbi
ninkų spaudos, apie karą: kaip 
žvėriškai Hitlerio gauja užpuo
lė Sovietų Sąjungą. Atsišaukė j 
ėstomis, latvius ir lietuvius, kad 
stipriai būtų organizuoti. Kalbė
jo kaip buvo jų šalys užpultos,

KENOSHA
BIZNIERIAI

kur darbininkai buvo pradėję 
atbudavoti nusikratę budelių. 
Pasiutusi Hitlerio gauja žvėriš
kai naikina, žudo žmones. Sakė, 
kad bus hitlerižmui galas.

Buvo renkamos aukos dėl 
spaudos. Surinkta $41. Nuo pa
rengimo liko $117, tai viso 
$158. Tai graži parama vaka
rų darbininkų dienraščiui. Prie 
užbaigos programo, larptautiš- 
ka šokikų grupė gabiai šoko ke

letą rusiškų šokių ir dar sykį 
latvių choras sudainavo. Po 
programo tęsėsi šokiai iki vė
lumos.

Kuopos Korespondentė
K. M.

Visi Grigaičio pranašavimai 
apie Sovietus susmuko. Susmu
ko ir jo pranašystė, kad Sovie- 
tų mihtarinė jėga ir tik košė, 
kurią Hitlerio peilis galės leng
vai raikyt.

WAUKEGAN BIZNIERIAI

kartoti, štai eilė ir lietuvių gru
pės. Apsirengę lietuviškais kos
tiumais, drg. Zalogiūtė, Paukš
tienė, Silkaitienė, Koblinas, 
Knesas, Aukštis, Sutkus puikiai 
atvaizdino lietuvių šokius. Pu
blikai labai patiko.

Buvo daug atvažiavusių iš Los 
Angeles. Iš lietuvių turėjome 
drg. Levanienę, kuri gražiai su
dainavo keletą dainų. Jau ne 
pirmą syk drg. Levanienė at
silanko ant mūsų parengimų ir 
prisideda prie išpildymo progra- 
mo. Turėjome ir daugiau sve
čių iš Los Angeles, tai drg. Ber

Mes Grožę pagražinam.
Visokis dailės—kultūros darbas 
yra atliekamas prityrusių rankų.

Charm Beauty Salon
6819—14th Avenue

Phone 2-3002
LaFaire Beauty Salon

3103 — 60th Street
Phone 2-4869 

Savininkės
WILMA LESKOWICZ 

ARMINDA FARIS

GEO. ŽILIUS
JEWELER - LAIKRODININKAS

Taisau laikrodėlius ir užlaikau didelį pasirinkimą 
gražadaikčių.

2116—52nd Street

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai. Žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis. 

Phone No. 2-1415

Sterling House
5601—24th Avenue

Užlaikome smagią užeigą. Patarnaujant su skaniais gėri
mais ir užkandžiais.

VLADAS SHLEGERIS ir JONAS RYSHKUS, Sav.

SHEBOYGANO BIZNIERIAI

Padarykite Taisyklę Atlankyt

John Richter’s Taverną
Penktadieniais žuvis, šeštadieniais- 

vištiena.14 oz. 5c.; degtinė 10c.

1635 Indiana Avė.,

Sheboygan, Wis.

JURGIO AŽUKO TAVERNAS
Smagi užeiga liuosam laikui praleisti

1013 S. 10th St., Sheboygan, Wis.

su draugais.

P. Dauderio Duonkepykla ir Krautuvė 
719—10th Street 

NORTH CHICAGO

Duona geriausios rūšies, keksai tik
ras gardumynas. Specialiai gaminam 

vestuvėm ir visokiom parėm.

A. BITVINSKO BUČERNĖ IR GROSERNE
711—8 th Street

Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžinin
gas ir draugiškas patarnavimas.

Jos. Joslun
LIETUVIS SIUVĖJAS

108 South Genesee Street

Siutus padarome ant užsakymo. Taipgi valome, 
prosiname ir pataisome.

A. PETKAUS
BUČERNE IR GROSERNE

564 Caroline Street

Užlaikome šviežią mėsą ir kitus valgomus produktus.

F. KRISUNAS
PEILIŲ SPECIALISTAS

927 Wadsworth Ave., Waukegan, III.
Išdirbu geriausius peilius: duonai riekti, mėsai piauti, 

medžioklei ir kitokius. Laišku prisiųskite nupiešę modelį, 
kokio norite. Padaręs jums prisiųsiu: gavę, apžiūrėję ir 
išbandę gerumą—siųskite pinigus.

Mano darbo peiliai parsiduoda:
Kenoshoj: pas Leo Rock, 22nd Ave. & 52nd St.
Waukegan: McAllister & 10th St., Drugstore.

ACME
BUILDING MATERIAL and COAL CO.

1405 Belvidere St.,
Phone Ontario 8245

BILL’S

GREEN BAR TAVERN
Vieta, kur visus maloniai priima.

DIRECT DRAW BEER 
Sav. B. J. MASILIŪNAS

820-822 Tenth Street
WAUKEGAN, ILL.

Glen Flora Tavern
922 Glen Flora Avenue

Telefonas Ontario 3085.
Čia gausi geriausių ir skaniausių gėrimų.

Sav. STANLEY ir MORTA PAURAZ.
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Ketvirtas puslapis. .

BROLIŠKOJE DRAUGYSTĖJE
(Straipsnis tilpęs Tarybų Lietu
vos spaudoje prieš prasidėsiant 
nacių užpuolimui ant SSSR).

“agituoti”, kad aš važiuočiau į 
jos kolchozą, kuris esąs “vos už 
dviejų šimtų kilometrų nuo 
Maskvos” ir vadinasi “Raudona
sis Kelias.”

—Atvažiuok su valstiečių ęks- 
ku rsi j a,—šneke j o senu tė,—tegu 
pamato mūsų gyvenimėlį.—To
liau ji ėmė ^greitai skaičiuoti, 
kaip jų kolchoze iš melų į me
tus auga gyvulininkystė, kaip 
pakilo žmonės, derlingumas, 
kiek naujų trobų pastatyta kol- 
choznikams...

Mes priėjom paviljoną. Jisai 
trims respublikoms gal ir per- 
mažas, todėl čia spūstis nuolati
nė. Apie mūsų ausis šen bei ten 
caksi fotoaparatai: žurnalistai 
ir šiaip piliečiai stengiasi įam
žinti plokštelėje tą džiuginantį 
faktą Tarybų Sąjungos istori
joje. Žmonės atidžiai stebi mūsų 
linų bei grūdų pavyzdžius, žiūri 
mėsos ir pieno produktus. Mo
terys daugiau sustoja prie audi
nių ir šiaip įvairių marginių. 
Tačiau ypatingą dėmesį traukia 
dailininko Mackevičiaus pa
veikslas “žemės dalinimas.” 
Lankytojai su pasigėrėjimu žiū
ri paveikslą, tai arti prieidami, 
tai toliau atsitraukdami.

—Žiūrėkit, ir senukas atėjo 
pasižiūrėti, kaip žemę dalina,— 
taria žilstelėjęs vyras gruziniš
ku akcentu, rodydamas į pa
veikslą.

—Juk lai negirdėtas jo am
žiuje faktas. Ar tai juokas—že
mę dalina!—papildo kitas pi
lietis.

Dar kiti atkreipė savo dėme
sį i tų valstietį, kuris laiko ran
koje popietį, turbūt, planų, 
smarkiai susimąstęs.

Pro didingus Visasąjunginės 
Žemės Ūkio Parodos vartus 
plaukia nenutrūkstama .žmonių 
srovė. Visų žvilgsniai ir žings
niai savaime nukrypsta į Cen
trinį pavilijoną, atstovaujantį 
visoms respublikoms. Jau iš to
lo auksuotomis spalvomis ant 
baltos sienos išsiskiria sąjungi
nių tarybinių respublikų herbai. 
Pernai jų buvo dvylika, o šiemet 
dar keturi prisidėjo—iš viso še
šiolika: “Lietuvos TSR, Latvi
jos TSR, Estijos TSR, Molda
vijos TSR,” skaito žmonės už
rietę galvas.

Jaunas vyras rimtai susirū
pino:

—O kur naujų respublikų 
herbus dėsim kitais metais? Juk 
vietos sienoje nebeliko!

Kalba merginų ir vyrų būryje 
nukrypsta tarptautine tema.

Bet įeinam vidun. Žmonės va
landėlę stabtelia prie įėjimo, nu
tyla—mūsų socialistinės vals
tybės turtingumas, galybė ir 
grožis iš karto prabyla ir, kaip 
sakoma, painia žiūrovą “į ran
kas”. Turbūt, nėra pasaulyje au
galų, kurie nedyglų tarybinėje 
žemėje. Pradedant paprastu 
miežiu, baigiant apelsinais, vyn
uogėmis, arbata ir kitais—visi 
puikiai jaučiasi tarybinėje pa
dangėje. Iškart žmonės, lyg pa
krinka, nežinodami, į ką pir
miausia atkreipti dėmesį, nes 
viskas įdomu ir didinga. Bet 
štai vėl visi susibūrė krūvon— 
tai Pabaltijo respublikų skyriai. 
Labai kuklios tos respublikos, 
jos dar negali demonstruoti so
cialistinių pasiekimų žemės 
ūkyje. Visi tai puikiai supranta, 
tačiau susidomėjimas labai di
delis. Vadovas, rodydamas laz
dele, aiškina nišų kalba. Žmo
nės tempia kaklus, žvelgdami 
vienas kitam per pečius, linguo
ja galvas. Būrelis tamsiaveidžių, 
žvytraakių vyrų ir moterų dar 
atsilieka prie Lietuvos TSR sten
do ir kažką tarpusavy tariasi. 
Greit atsiranda toks pats tam
siaveidis smulkaus ūgio vyras 
ir, rodydamas ranka į ekspona
tus, prašneko nesuprantama 
kalba. Tai—kirgizai, atvykę į 
parodą. Jie, atrodo, silpnai su
prato rusiškai ir pasišaukė va
dovą, mokantį jų gimtąją kal
ba. Ir štai dabar jie pagyvėjo, 
linkčiojo, šypsojosi plačiai ro
dydami bailus dantis.

Visgi ne čia ryškiausiai atsi
spindi naujos tarybines respu
blikos. Reikia eiti į Pabaltijo pa
viljoną.

Surasti Pabaltijo paviljoną iš 
karto ne taip lengva, nes jis kaip 
naujausias paviljonas yra gana 
toli nuo centro. Bet žmonės su- . .
randa. Eidamas nuolat sutinki stokos, nes mes pirmą kai- 
klausiančius apie Pabaltijo pa
viljoną. Suradus, ne taip lengva 
į jį patekti. Čia beveik nuolatos 
stovi ilgiausios “uodegos”, žmo
nes kantriai vienas paskui kitą 
slenka į priekį. Savotiška sen
sacija tampa, kad su greta sto
vinčiais išsikalbu ir pasisakau 
esąs iš vienos tų naujų tarybinių 
respublikų, iš Lietuvos. Pir
miausia apsidžiaugia kiek pa
linkusi, bet gana greitų judėsiu 
senutė.

—Aha, atėjo laikas,—tarė ji 
spausdama man ranką savo lie
soje, bet stiprioje rankoje,— 
draugas Stalinas, mūsų tėvas, 
neužmiršo jūsų. Visi esaiii vie
nos molinos—liaudies vaikai. 
Jūs dar pamatysite geras die
nas, nes lietuviai darbštūs žmo
nės.—Jos žodžiai plaukė melo
dingai, vaizdžiai, nuoširdžiai. Ji 
motiniškai man paplojo per pe
čius:—O kaip mes kadaise gy
venom? Prisiminti be ašarų ne
galima ... Todėl aš taip ir ap
sidžiaugiau sužinojusi, kad jūs 
jau nuvertėt siurbėles buržujus. 
Net; eilėraštį apie jus parašiau. 
Netiki? Atvažiuok į mūsų kol
chozą—sieniniame laikrašty bu
vo išspausdintas niano eilėraš
tis.—Paskui ji ėmė mane rimtai
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gali suvokti,—bando atspėti 
kažkuris lankytojas.

Dail. Mackevičiaus paveikslas 
tikrai verta dėn.iesio. Juk tai be
ne pirmoji dailininko tokio 
masto kompozicija. Ir be to, pa
veikslas sukurtas tokiu trumpu 
laiku. O sukurtas jis nuoširdžiai, 
šiltai. Už tad ncuostabu, kad ne 
tik eilinio lankytojo, bet ir me
no žinovo akis pirmiausia su
stoja ties dail. Mackevičiaus pa
veikslu.

Mūsų kaimyninės respubli
kos, Latvijos TSR ir. Estijos 
TSR neturi lokių įdomių pa
veikslų, bet už tatai jų kili eks
ponatai rūpestingiau parinkti. 
Tuo atžvilgiu mūsų respublikos 
skyriaus parengėjams nemaža 
prikišlina. Centraliniame pavil
jone sviesto pavyzdžiai atrodo, 
kaip kokie gniųžalai į rusvą po
pierį susukti. Mūsų paviljone at
siųstų odos pavyzdžių tiesiog iš
statyti nebuvo galima, nes jie

patys,, blogiausi. Yra ir kitų 
smulkesnių trūkumų. Tai, žino
ma, dalinai atsitiko ir dėl paty-

tų dalyvaujam tokio masto pa
rodoje, tačiau trūkumai lieka 
trūkumais, ir juos dar galima 
ir reikia ištaisyti.

Bet tai nemažina susidomėji
mo mūsų paviljonu. Juk ne ko
kių ypatingų pasiekimų žmonės

lietis ėmė prikaišioti Pabaltijo 
respublikoms, kad jos dar netu
ri ką parodyti, tai kitas beveik 
subarė:

—Jie lik vaikai gimė tikram 
gyvenimui. O parodyti jie turi 
ką. Žiūrėk! Pabaltijo darbo 
žmones rodo savo laisvę, savo 
norą kurti naujų gyvenimą ir 
su kitomis mūsų tarybinės vals
tybės tautomis žengti į komu
nizmų. Darbo valstiečiai visiems 
laikams gavo žemę—kitais me
tais jie su kitomis respubliko
mis ateis jau su socializmo lai
mėjimais žemės ūkyje.

Taip, žinoma, ir tenka ver
tinti mūsų paviljoną. Mes kol 
kas pažymini faktų, svarbi; isto
rinį faktų, kad štai mes žen
giam komunizmo keliu. Mes tu
rim socialistinių pasiekimų, bet 
tai tėra tik pradžia.

—Nieko, mes jums padėsim, 
—drąsina mane darbininkas iŠ 

| Leningrado. -— Jums nereikš Ą. Maginskas.

Visos krautuvės pardavojančios Apsigynimo Štampas nuo 
liai koncentruos juo daugiau tų štampų pard uoti. Tai 

nai dedama pastangos kuo daugiau lėšų

15 iki 20 dienai specia- 
Savaitė ir bus abel- 

tikslui.

“Vilnies” Reikalais 
F. Abeko Maršrutas 
i Vakarus

“Vilnies” vajaus pradžioj, 
rugsėjo 29 d., F. Abekas iš
važiuoja į vakarines valsti
jas su maršrutu. Prašome 
visų kolonijų lietuvių, ypač 
“Vilnies” skaitytojų, kuo 
galint pagelbėti naujų skai
tytojų gavime, senų atnau
jinime ir prakalbų suren
gime.

F. Abekas lankysis šiuose 
miestuose sekamom die
nom:

Maskvos Miestas
Apsirūpina Maisto
Rezervais Žiemai

MASKVA. — šiomis dieno
mis Į Maskvos sandėlius sudėta 
400,000 topų bulvių. 214,000 to
nų daržovių ir šimtai tūkstan
čių lomi kitokių provizijų žie
mai. Iš to išvada darosi aiški, 
kad Sovietų vadai tikri, jog na- 
ziai Maskvos nepasieks.

Unijos Prezidentas 
Išmestas už
Ardymą Vienybės

Camden, N. J.—Rugpiūčio
d. United Electrical, Radio and 
Machine Workers of America 
(CIO) savo konvencijoj išmetė 
iš prezidento vietos James B. 
Carey ir jo vietoj išrinko Albert 
L. Pitzgerald iš Lynn, Mass.

Išmestas prezidentas stovėjo 
šios unijos viršūnėj per septynis 
metus. Organizacija per tą laiką 
išaugo į penktą iš didžiausių 
unijų CIO eilėse. Dabartiniu lai
ku narių turi 316,000.

James B. Carey pastaraisiais 
metais vadovavo mažai grupe
lei, kuri kovoja neva prieš viso
kius “iznnis”, bet pats Carey la
biausiai kovojo prieš komunis
tus. Darbininkai permatydami, 
kad tos grupelės darbas kenkia 
darbininkų vienybei, grupės va
dą išmetė iš atsakomingos vie
tos ir tuom, beabejo, nukirto 
galvą ir pačiai grupelei; Ypač 
šiais laikais, kada reikalinga 
ičuodidžiausia vienybė darbinin
kų tarpe, toks žalingas darbas 
nepakenčiamas.

Minėtos unijos konvencijoj 
rugpiūčio 2 d. priimta rezoliuci
ja raginanti šalies administra
ciją teikti visokeriopą paramą 
Sovietų Sąjungai, Kinijai ir Bri
tanijai, kovoja su Hitleriu.

Gerai padarė darbininkai iš
varydami iš vadovaujančios vie
los tokį žmogų, kuris vieloj vie
nyti visus darbininkus, ieško 
priekabių prie geriausių unijos 
darbuotojų ir kovotojų, komu
nistų. Simpatikas.
TORPEDAVO DU ITALIJOS 
PREKYBINIUS LAIVUS

KAIRO. — Ties Sardinijos 
krantais anglų aviacija torpėda- 
vo italų konvojų. Du stambius 
prekybinius laivus uždegė, o ki
tus du, mažesnius, sužalojo.

Rugsėjo 29 Kewanee, HI. 
Rugsėjo 30 Moline, III. 
Spalio 2 De Moines, Iowa. 
Spalio 4 Omaha, Neb. 
Spalio 5-6 Sioux City, la. 
Spalio 7-8 Minneapolis, 

Minn.
Spalio 9-10-11 Duluth, 

Minn., Superior. Wis.
Spalio 13-14 Butte, Mon.
Spalio 15-16 Spokane, 

Wash.
Spalio 17 Cle Elum, Wash. 
Spal. 18-19 Seattle, Wash. 
Spalio 20 - 21 Tacoma, 

Wash.
Spalio 22-23 Aberdeen, 

Wash.
Spal. 24 Raymond, Wash.
Spalio 26-27-28 Portland 

ir Oregon City.
Spalio 29-30-31, lapkričio 

1-2 San Francisco ir Oak
land, Calif.

Lapkričio 4-5-6-7 dd. Los 
Angeles, Calif.

Lapkričio 
Arizona.

Lapkričio 
ver, Col.

Lapkričio 
sas City, Kansas.

Prašome vis minėtų mies
tų lietuvių pagelbėti apšvie- 
tos ir spaudos platinimo 
darbe. Paskelbtomis -dieno
mis, kur galima, prašome 
surengkite prakalbas.

Vajaus Komitetas.

9-10 Phoenix,

13-14-15 Den-
pereiti tų kančių, . kurias mes 
perėjom. Mes gaudami aštunta
dalį kvaro duonos kovėmės su 
baltaisiais generolais ir užsienio 
interventais. Ir laimėjom! Jūsų 
gi revoliucija be kraujo, jūs iš 
pirmosios dienos pereinat prie 
socialistinės statybos. Laimingi 
jūs!—šypsojosi darbininkas sa
vo atviru, tipingai rusišku Vei
du.

Laisvai ir smagiai jaučiasi 
Pabaltijo respublikos daugia
tautėje broliškoje šeimoje, kuri 
taip nuostabiai atstovaujama 
Visasąjunginėje Žemės Ūkio Pa- 

Į rodo j e.

16-17-18 Kan-

LONDONAS.—Anglijos krei
seris “Hermione” smogė galu į 
Italijos vieną iš didesnių sub- 
marinų ir fiuskendiįo jį. Krui- 
zeris yra 5,450 tonų didumo. .•
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MONTREAL, KANADA
Masinis Lietuvių Susirinkimas

Rugpjūčio 24 d., 2 vai. po 
pietų, įvyko masinis Monlrealo 
lietuvių mitingas, sušauktas 
Montrcalio lietuvių Komiteto 
Kovai prieš Hitlerio Agresiją 
ir Gynimui Lietuvos, Čekoslo- 
vakų salėj, 415 St. Catherine 
Št. E. Dalyvavo virš 500 lie
tuvių.

Milingas griežtai pasmerkė 
Hitlerio agresiją ir terorą Eu
ropoje ir jo agentus, veikian
čius tarp Kanados lietuvių, 
prisidengusius įvairiomis 
skraistėmis, bet susispietusius 
apie taip vadinamą Kanados 
Lietuvių Tarybą.
Po trumpos draugo pirminin

ko J. Urbonavičiaus įžanginės 
kalbos, pirmas kalbėjo antifa
šistinis kovotojas J Lesevičius, 
kviesdamas visus lietuvius ne
nuilstamai kovoti prieš hitler- 
izmą ir fašizmą, už laisvę ir 
demokratiją. Jis nurodė, kad 
svarbu kovoti ne tik fronte, o 
ir namie, kur nazių agentai 
veikia užsimaskavę įvairiomis 
frazėmis, giliai pasislėpę tam 
tikrose organizacijose, bandy
dami trukdyti žmonių judėji
mą prieš fašizmą. Jis pažymė
jo, kad nazių yra ir tarp Ka
nados lietuvių, ir kad jie daro 
lietuviams didelę gėdą ir ne
garbę.

Po draugo Lesevičiaus turė
jo kalbėti anglų kalbėtojas Dr. 
Grand Lathe, bet jis telegrama 
pranešė, kad daktariškais rei
kalais yra iššauktas į provin
ciją ir negali atvykti. Tuomet 
jo vietoj kalbėjo iš Jungtinių 
Valstijų atvykusi viešnia drau- 

x gė Mizarienė.
Drauge Mizarienė trumpa, 

bet brandžia kalba atžymėjo 
Amerikos moterų veikimą, pa
brėždama, kad moterų veikime 
svarbią rolę sulošė 25 metai

atgal išleistas, bet' dabar vja’ū■’’ 1 
nebeišeinąs, Moterų. Balsas.,. f,, f Į 
Jungtinių Valstijų lietuves ma- 
terys nutarusios išleisti to žur
nalo pamihėjunui jubiliejinį 
numerį. Ragino moteris užsi
sakyti, nes jis būsiąs siuntinė
jamas Ii kiš anksčiau užsisa- 
sioms.

Po draugės Mizarienės kal
bėjo draugas Mizara, pažan
gus Amerikos lietuvių rašyto
jas ir redaktorius. Plačia savo 
kalba jis nušvietė dabartinį 
karų, jo baisumus; atžymėjo, 
kas Hitlerio draugai, kas prie
šai; apibudino Lietuvos ir kilų 
tautų padėtį po Hitlerio padu.

Po prakalbų buvo priimtos 
ir pasiųstos rezoliucijos, vie
na, kad Kanados valdžia ben
dradarbiautų su Sovietų Są
junga kovoje už sumušimų 
hitlerizmo, o kita, kad atida
rytų plačias duris “Laisvei” ir 
“Vilniai” iš Jungtinių Valstijų.

Taipgi mitingas vienbalsiai 
pasmerkė larybininkų šaukia
mų lietuvių nazių seimų, dang
stomų visokiomis dekoracijo
mis, bet siekiančio pakenkti 
Britanijos ir jų sąjungininkių 
šalininkų vedami kovai prieš 
hitleriziną. Buvo įnešti reika
lavimai, kad mitingas kreiptų
si rezoliucija į atatinkamas 
įstaigas su reikalavimu, kad 
šiam veikimui būtų padarytas 
galas, bet kaip kalbėtojas, taip 
ir daugelis dalyvių pripažino, 
kad didelė didžiuma lietuvių 
judošišką jų darbų jau pažys
ta ir neremia ir nerems. Jų 
nazišką veikimą atitinkami au
toritetai seka ir jie susilauk
sią to, ką jie užsitarnaus.

Mitingas pasibaigė su ūpo 
pakilimu ir pagieža prieš di- 
džiausį pasaulio priešų—hitler- 
izmų. Reporteris.PIKNIKAS

Rengia ALDLD 1-mas Apskr. ir LDS 2-ras Apskr.

Šekiii.,Sept. oaks 
2| GROVE

119 ir Archer Avenue

Prasidės 10 Valandą Ryto

ĮŽANGA VISIEMS DYKAI!

Šiąme piknike, kaip ir praeituose, bus įvairiausio sporto ir skanaus maisto:

keptu silkių, bulvinių blynų, arbatos iš samovaro, ir tt. Šokiam grieš gera

orkestrą. Visi ruoškitės atsilankyti į šį pikniką. Įžanga veltui.

Komitetas.

4
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Nauja Karo Įmonė 
Herrino Pašonėj

Herrin, Ill. — Kiek laiko atgal 
čia įvyko atidarymas naujos ka
ro įmonės, kuri buvo pastatyta 
šią vasarą pašonėj Herrino, prie 

' Crab Apple Orchard ežero, šį 
ežerą padarė keli metai atgal iš 

i plačios apielinkes iškeliant far
mer] us ir užliejant tą apiėlinkę 
vandeniu.

Šią vasarą prie minėto ežero 
pastatė karo reikmenų įmonę 

i ir neseniai paleido į darbą. Fa- 
, briko atidarymo iškilmėj daug 

žmonių dalyvavo.
Herrin, Ill., apielinkej, nie

kur nebuvo fabrikų, o tik anglių 
kasyklos. Čia fabriko pastaty
mas turi didelės reikšmės ne 
tik vien Herrin gyventojams, 
bet ir kitų anglių kasyklų mies
teliam, Johnston, West Frank
fort, Zeigleriui ir Bentonui, nes 
čia galės gauti darbų.

Tiesa, kad iškarto nedaug kas 
iš šių apielinkių vietinių gyven
tojų galės gauti darbus, nes kal- 
bamoj įmonėj ima tik mechani
kus. Bet laikui bėgant vietiniai 
gyven tojai išmoks amatų ir 
gaus čia darbų.

Dar reikia paminėti, kad jau 
dabar šios apielinkes jaunimas 

L gauna darbų ir ateityje vis dau- 
giau jų susiras darbus.

Kitas svarbus dalykas, tai sa
ko jog šioj įmonėj, kai darbas 
bus pilnai išplėtotas, reikės apie 
6,000 darbininkų. Tas atsilieps 
į Herrino ir kitų apielinkes 
miestukų gyvenimą.

Senas Angliakasys.
______

Organizuoja Komitetą 
Medikalei Pageltai 
Sovietų Sąjungai

LOWELL, MASS. — Čia or
ganizuojasi Komitetas Medika- 

i lei Pagelbai Sovietų Sąjungai.
‘‘ Jau turėta vienas geras pasita

rimas tuoini klausimu. Dalyva
vo nuo kelių organizacijų at
stovai ir svarstė, kaip pasiekti 
ir kitas tautas, kad prie to darbo 
pritraukti plačiausią atstovybę 
jįiuo įvairių tautų ir sluoksnių. 
Juk tai bus dalis svarbios kovos 
Gieš hitlerizmą; tokiu judčji- 

u pagelbėsinie Sovietų Sąjun
gai aprūpinti sužeistuosius gy
nime viso pasaulio žmonijos 
nuo bjauriausio barbaro.

Labai smagu matyti, kad prie 
šio varbaus darbo prisidėjo ir 
Lietuvos Sūnų ir Dukterų Pa- 
šalpinė Draugyste. Šioji drau
gystė visuomet paremia ir pri
sideda prie svarbių ir pažangių 
darbų. Tai Lowelly vienatinė 
lokalinė pašalpos draugystė, ku
ri atsižymi tokiais gražiais dar
bais.

Ką kitos panašios draugystės 
daro, kurių čia yra nemažai? 
Jas valdo kun. Strakausko pa
sekėjai ir be jo valios tų drau
gijų žmonės nieko negali dary
ti, kas butų naudinga visuome
nei.

O kadangi kunigas yra didelis 
reakcionierius, tai jis visuomet 
panaudoja savo galę rėmimui 
juodžiausios reakcijos ir prieš 
bile kokią pažangą.

J. M. K-as.

LDS 9-to Apskr. Ribose
Gilliespic, III. —- LDS 9 Aps

kričio išvažiavimas, įvykęs lie
pos 13 d. Benld, Ill., davė pelno 
$35.07.

LDS 63 kuopa rengia koncer
tą “Vilnies” naudai. Koncertas 
įvyks lapkričio (November) 1 
d., lai yra, šeštadienio vakare. 
Koncertas įvyks Prosperity Club 
Hall, Benld, III.

Buvome manę rengti koncer
tą lapkričio 2 d., bet pasikalbė
jus su E. St. Louis draugais, mes 
jiems pavedėih tą dieną, o mes 
rengiame lapkričio 3 d.

Kada jau sužinosime kokį tu
rėsime programą, tai daugiaus 
pranešime, o dabar tai lik per
spėjame visus, kad prisirengtų 
dalyvauti, nes komisija darbuo
jasi, kad koncerto programas 
butų kuo puikiausias. Manoma, 
kad atvyks dainininkų iš Chica
gos. Tai bus naiijienybė šioje 
apielinkčje ir bus visiems žin
geidi! išgirsti chieagiečius dai
nininkus arba dainininkes. Jei 
bus dainininkės, tai dar bus ge
riau. Chicagoje yra gerų mote
rų dainininkių.

Koncertų Mėgėjas.
DU KALINIAI PAŠAUTA, 
VIENAS NUŠAUTA

Roselando Lietuvių 
Namo Bendrovės 
Klausimu
Atsišaukimas j Visus Lietuvius

Houston, Texas.—Susirėmime /j 
tarpe kalėjimo sargybos ir ka
linių, mėginusių pabėgti iš Blue 
Ridge kalėjimo, vienas kalinys . 
užmušta, kiti du pašauta. Ko- ‘ 
turi kaliniai buvo pasprukę, bet . 
neužilgo vėl suimti.

Jieško Skalbyklų 
Darb. Unijos Vadų

Skalbyklų Darbininkų Unijos 
eiliniai nariai užvedė bylą prieš 
Unijos Viršininkus. Reikalauja 
paaiškinti kas atsitiko su jų 
mokomom duoklėm?

Eilinių narių advokatas Ben 
Meyers, Superior teisme, klau
sinėjo William J. Donovan, vie
ną unijos viršininkų, kur yra 
unijos pinigai.

Labai blogai, kai unijose įsi
gyvena biurokratizmas ir nesi
skaitoma sū nariais. Tuomet iš
krypsta unija iš savo uždavinių 
ir pasidaro įrankiu kėlių biuro
kratų. Skalbėja.

“Prezidento” Barzda 
Nukentėjo
Juokingas Įvykis “Draiūgo” 

Piknike.

Rugpiū’čio 3 d. įvyko Roselan- 
dp Lietuvių Darbininkų Namo 
Bendrovės dalininkų susirinki
mas. Bendrovės šerininkų bū
relis, kurių širdyse tebedega 
prakilnaus darbo viltis, tai pa
laikymas kulūriškos, moksliš
kos įstaigos, atsirado rimtam 
padėjime prarasti net 20 metų 
darbą ir beveik visų šerininkų 
įdėtą kapitalą.

Per 20 melų daug mūsų Rose
lando draugų pasišventė, dėjo 
savo laiką ir turto dėl šio bran
gaus tikslo. Toks ilgas ir daug 
skaitlingas pasišventimas dėl 
draugijos gerovės neturėtų būt 
paleista nueiti ant nieko.

Roselando draugai pasirodo 
yra pasiryžę savo užmanymuo
se ir kilniai stoja į darbą žmo
nijos gerovei. Mūsų bendrovės 
ščrininkai šiuo laiku jaučiasi 
priėję prie didelio siinkumo. 
Todėl mes šaukiame visus mok
slo ir kultūros šalininkus pagel- 

<bon. Suvieniję visas spėkas mes 
'galime Roselando Lietuvių Dar
bininkų Bendrovės darbą leng-„ 
vai atlikti.

Mum reikia vienybės. Žino
ma, kad neteisingi šių dienų sis
temos pagrindai suskaldo žmo
nes į srioveš. Tačiau yra ben
dri ryšiai. Tuo labiau atsižvel
giant į dabar einamą karą. Jis 
suvienijo visas tautas, didžiau
sias valstybes bendrai stoti ap
sigynimui nuo hitlerizmo.

Sovietų Sąjunga, Anglija, Ki
nija ir Amerika bendrai veikia 
prieš hitlerizmą. Aišku, kad nie
kas mirti nenori, o visgi eina 
noriai į karą mirti, kad panai
kinti blogą, atmušti ir sunai
kinti hitlerizmą.

Mes, Roselando žmonės, kurie 
grupuojamos apie minimos ben
drovės darbą, dabar rodos turė
tume suprasti ir aš manau, kad 
mum padės bendrovės reikalus 
gerai įvykinti.

Stokime draugai vieningai ir 
eikime prie darbo, kad bendro
vės pasibriežtus planus įvykin
ti. A. L. Bridis.

Aukščiausia Drafta- 
vimo Medikalė 
Taryba

Kariuomenėn paimtų vyrų ne
mažai turi tuberkuliozą bei yra 
ta liga sirgę. Abelnai pasitaiko, 
kad nepilnai sveiki priimami į 
armiją.

Tuo reikalu susirūpino aukš
tesni kariuomenės viršininkai ir 
dabar nutarė įsteigti aukščiau
sią medikalę tarybą.

ši taryba peregzaminuos abe
jotinos sveikatos naujokus. 
Daugiausia jie kreips atydos į 
džiovos simptomus.

Dr. Frederick Tice, Chicago 
tuberkuliozo Sanitorijos vedė
jas, bus pirmininkas aukščiau
sioj medikalėj taryboj tuberku
liozo skyriuje.

Sumažino Šilko 
Darbininkų Skaičių

CIO Unijų Taryba Remia 
Apsigynimo Dieną

Pirmą dieną šio mėnesio ku
nigų “Draugas” turėjo pikniką 
Vytauto darže. Kaip ir papras
tai į piknikus susirenka margo 
svietelio. Vienas iš dalyvių įsi
žiūrėjo prie baro stovintį su 
barzda profesorių P. Priėjo 
anas žmogus, dalyvis, ir kapt 
ūž barzdos profesoriui ir sako:

“Ar tu, nenaudėli, būdamas 
Lietuvos prezidentu visaip spau
dei žmones?”

Baii-ždotas profesorius, bėši- 
keliantįs į didėlius ponūs, visaip 
sukinosi, o anas dalyvis vis kie
čiau spaudžia pono P. barzdą.

Sužiuro aplink buvę žmonės. 
Prišūko priė susikibusios poros 
pašaliniai ir nori atškJėti. Vie
nas iš vyriausių skyrėjų aiškino:

“Žmogau, atsipeikėk, juk šis 
ponas yra profesorius, o ne An
tanas buvęs Lietuvos preziden
tas.”

Anas dalyvis, pėšęs profeso
riui barzdą už “Lietuvos parda
vimą”, atsikvošėjo ir paleido.

Po to nuotaika aprimo, bet 
žmonės per visą dieną pasakojo 
anekdotą, kaip tūlas asmuo no
rėjo nupešti Lietuvos buvusiam 
“prezidentui” barzdą.

Povylas.

Kultūrinės Būkite 
Antradienį 
Choro Pamokose

Cook apskričio CIO unijų ta
ryba išleido paraginimą visiem 
CIO unijų lokalam Chicagoj dė
tis prie Chicagos Apsigynimo 
dienos iškilmės; pareikšti loja- 
liškumą šaliai, kuri ryžtasi veik
li prieš hitlerizmo agresijas.

Taryba pasiuntė laiškus visų 
lokalų komitetam, kad jie taip
gi indorsuolų majoro Kelly pa
skirtą apsigynimo dieną.

Cook apskričio taryba ragina, 
kad unijų lokalai iškeltų vėlia
vas ir kur gali dalyvautų apie
linkių' iškilmėse, automobilių 
paraduose.

Taryba savo pareiškime žymi:
‘Chicagos Industrinių Unijų 

Taryba visoj eilėj atsitikimų 
priėmė rezoliucijas, kur indor- 
savo prezidento Roosevelto po
litiką apginti šalį nuo piktų 
agresoriaus jėgų. Mes su 
džiaugsmu prisidedame prie š<o 
darbo turėdami progą stoti už 
demokratiją. "Amerikos darbi
ninkija gerai žino, kad negalėtų 
būti organizuoto darbo žmonių 
judėjimo įsigalėjus visame pa
saulyje hitlerizmui.”

Militarinis Benas Dalyvaus 
Parade

Iš 100 kaValkų militarinis be- 
nas, Great Lake Military Band, 
dalyvaus Chicagos Apsigynimo 
Dienos iškilmėj, Wabash ir 16111 
st. Coliceum salėj.

Prakalbas pasakys Fi.orello La 
Guardia, Nacionalis Direktorius 
Civilio Apsigynimo ir admiro
las Byrd. Taipgi kalbės majo
ras E. J. Kelly.

biidavojimą? komunistinio judė
jimo ir į dabartinę pasaulinę si
tuaciją.

Buvo keletas ir lietuvių jau
nuolių. Vienok tenka pažymė
li, kad mūsiškio jaunimo per- 
inažai lankosi į tokius svarbius 
parengimus. Rep.

PIRKITE PAS
MUTUAL

LIQUOR CO.
NATHAN KENTER 

Wholesale

Sekmadienį Važiuosime į Vašių 
ir Navickų Farmą

400 Jaunimo Jack 
Kling Bankiete

Visos Chicagos Moterų Kul
tūros Choro narės būtinai da
lyvaukite choro pamokose šį 
antradienį Mark White Sq. Park ' 
salėj.

Laikas drauges dainininkės 
imtis mokinimoši, nes turime 
pasirengti savo dideliam paren
gimui.

Be to, kliubas yra nutaręs va
žiuoti ateinantį sekmadienį į 
Vasių-Navickų ūkį. Taigi čia* 
galutinai susitarsime.

Na tai iki pasimatymo!
Išvažiavimo Komisija.

Sekmadienį Pasibaigė Jaunųjų 
Komunistų Lygos Konferencija

Phone Radcliff 3860 4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

GREEN TAVERN
Saldus Vynas ir Gera Arielka 

Geras patarnavimas 
Smagi ir linksma užeiga

7200 S. Green St.
CHICAGO, ILL.

Savininkai Kenstavičiai 
Kazimiera ir Juozai

WEST SIDE
HOTEL •

2435 S. Leavitt Street
CHICAGO, ILL.

Kambariai Rendavimui Dienai ar
ba Savaitei. Svetainė Rendavimui 
Vestuvėms, Šokiams arba Parems;

Virtuvė ir Indai Dykai!
WALTER NEFFAS, Prop.

Phone Canal 9585

Chicagoj nedaug yra šilko 
dirbtuvių, kur išdirbtų žalią šil
ką. Bet visgi čia jų keletas buvo. 
Sulaikius šilko {gabenimą iš Ja
ponijos čia šilko įmonės beveik 
sustojo veikę.

Pavyzdin Oscar Heinem’aū 
Co., kur dirbo pirmiau 885 dar
bininkų, sumažino savo štabą 
ant 80 nuošimčių. Čia perdirb
davo žalią šilkų. Panašiai teko 
sumažinti šilko audimo ir mez
gimo produkciją.

Žinoma, audimo ir mezgimo 
dirbtuvės nesustojo. Jos gami
na įvairius dūiktuš iš kitokių 
medžiagų.

Plėšiką Pažino
41 Vaikas

Robert Schaffer, 16 metų plė
šikas, kuris atimdinėdavo iš 

.vaikų dviračius, pinigus ir ki
tokias vertingus dalykus, laukia 
teisino. Jį policija išstatė paži

nimui. Rinkosi vaikai ir žiūrėjo

šeštadienį vakare, užbaigus 
Jaunųjų Komunistų Lygos kon
ferencijos sesiją, įvyko Jack 
Kling, Jaunųjų Komunistų Ly
gos Illinois valstijos sekreto
riaus bankietas. Jack Kling šio 
bankieto įvykiu iš Lygos liko 
perkeltas į Komunistų Partijos 
narius.

Jack Kling daug veikė per 10 
meti] Chicagoj. Jis čia atvyko iš 
bavosį Lygos auginimui.

Gražu buvo žiūrėti ir smagu 
puotauti su jaunimu, kurio ban- 
kiete buvo per 400. Tik vienur 
kitur senesnis veikėjas matėsi.

Užkandus ir skaitlingai publi
kai aprimus buvo gražus pro
gramas, kurį davė Chicagos Re
pertory grupe. Įžymią prakalbą 
pasakė F. Barthell, organizaci
nis sekretorius Komunistų Par
tijos; Gill Green iŠ New Yorko, 
Komunistų Partijos centro ko
miteto narys ir kili. Kalbėjo ir

- Jack Kling, 
buvo nukreiptos Į

ar tas pats jaunuolis, kuris jiiūs pats jubilijantas — 
aįiplėšdavo. 41 vaikai jį pažino. J Visų kalbos buvo

Rusę Kooperatyvas 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą! 
ir Produktus Savo Įstaigose į

RESTAURANE
(VALGYKLOJ)

Sveika, švari, Rusiška-Ame-j 
rikoniška Virtuve.

Kainos žemos.
1628 W. Division Street į

Tek Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street 

PRIIMAM ORDERIUS
Pokiliams, Parengimams ir 

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

URBA GĖLININKAS
Gėlės Myliotiem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Sovietų Misija 
Atskrido iš Alaskos 
Į Seattle, Wash.

SEATTLE, Wash., rugs. 5.— 
Sovietų Sąjungos karinė misija 
atskrido iŠ Aląskbs į Seattle. Iš 
čia skris į St. Francisco ir Mek
sikos pašiėbiu į Washington, D. 
C.

Visą misija, vadovaujama 
gen. M. Gromovo, dviem PBY 
tipo lėktuvais iš Maskvos išskri
do ųžpereitą ketvirtadienį. Į 
Alaską atskrido sekmadienio 
vakare. Skrido per šiaurinį po
lių, kur visuomet žiema ir skri
dimui sąlygos visuomet sunkios.

ROMA.—Mųssolinio .Vyriau
sybė patvarkė neįsileisti Halijon 
jokio laikraščio iš užsienio.

Apiplėšė Vižitorių
Apyseriai Zuja

Charles H. Stenberg, iš New 
London, Conn., atvyko pasižiū
rėti Chicagos. Stotyje jau laukė 
aukos piktadaris. Matomai, te
ini j o kas čia yra atvykęs tik pa
sidairyti. Anas piktadaris pa
siūlė Stenbcrg’ui parodyti 
miestą.

Išėjus iš stoties prie dviejų 
dar prisidėjo trečias asmuo. 
Anas pasisiūlė nupirks cigarų, 
bet neturįs smulkių. Stenberg 
išsiėmė ridikui] išmainyti. Anas 
piktadaris pagriebė už rankų 
Sfenberg’ą, ištraukė ridikui] su 
$965. Paskui jie pareiškė, jog 
tik baikoš. Grąžino jam ridi
kui] ir persiskyrė. Kai vizitcĮ 
rius Stenberg apsižiūrėjo, tai 
surado., , kad pinigų ridikulyję 
nėra.

Piktadariai pasislėpė.

Kai visu smarkumu užeina pa
sirengimas hacidhalei apsigyni
mo dienai rugsėjo ĮO-tai, tai 
apyseriai iš America First Com
mittee pasiskyrė visą savaitę bė
gioti pas kongresmanus ir rei
kalauti, kad jie visaip kliudytų 
Roosevelto užsieninei politikai.

Shriners Konferen
cija ir Paradas

Iš Vidurvakarinių valstijų su
važiavo atstovai nuo Shrinėrs 
fratėrnalės organizacijos. Jie 
laikė konferenciją penktadienį, 
šeštadienį ir sekmadienį išsi
skirstė.

šeštadienį po pietų tūrėjo 
Shriners parodą wn t Michigan 
avė.

DIDELIS PIKNIKAS
Rengia Ciceros Lietuvių Liuosybės Namo Bendrovė

Sekmadienį, Rugsėjo (Sept.) 14
Pradžia 10 vai. ryte

SHADY TREE GROVE
(Priešais Oh Henry Parką) WILLOW SPRINGS, ILL.

Prie įžangos tikiėto bus išduota cash dovanos. Namie 
gaminti valgiai, gėrimai ir lt. Ciceros Moterų Choras dai

nuos prograine. Mike Balučio orkestrą šokiams.
Visus kviečia Rengėjai.

Šerininkų Atydai! Kurie turite tikietų, grąžinkite pikniko 
komitetui.

POOR JOHN'S TAVERN
2956 S. Emerald Ave.

Chicago, Ill.
SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS

Tikrai Smagi Užeiga
JONAS IR MORTA DARAšKAI, Sav.

Victory 3135

Draugijoms, 
Biznieriams

ir Draugams
Reikale skelbimų ar prane

šimų būtinai prašome įsitė- 
myti, jog reikia tekstas pri
duoti ar prisiųsti bent dieną 
anksčiau. Pavyzdžiui: pir
madienio laidai skelbimas ari 
pranešimas turi “Vilnies” raš
tinę pasiękti šeštadienį kaip 
12 vai. dieną (paštas po pietų 
neveikia).

Kitoms visoms dienoms 
skelbimai ir pranešimai rašti
nę turi pasiekti ne vėliau kaip 
2 vai. po pietų, dieną prieš tai.

Pasitikime, kad draugijos, 
biznieriai ir draugai būsite to
ki geri kooperuoti su “Vil
nies” administracija šiame 

i reikale suteikiant mum lai
ko jum geriau ir greičiau pa-

• tarnauti.
• “Vilnies” Administracija.

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont
Tavem

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai.

3538 S. Halsted Street
Ir

Mėsos-Groserio Krautuve.
3441 S. Morgan Street

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUĖ 

TKI.EI'ONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3313 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 113S & 1X33

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908.
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10,000 LAPELIŲ APSIGYNIMO
DIENOS POPULI ARIZAVIMUI

Pradėjo Rodyti Sovietinį Judį “Volga, Volga” Roselando Žinios

Lapelius Išleido Chicagos Lietuvių Konferencijos 
Veikiantysis Komitetas

ŠAUKIA VISOS CHICAGOS LIETUVIUS RUGSĖJO 10-TĄ DA
LYVAUTI COLISEUM NACIONALĖS VIENYBĖS IŠKILMĖJ 

KUR KALBĖS NEW YORKO MAJORAS LaGUARDIA
IR ADMIROLAS BYRD

Penktadienį, rugsėjo 5 d., Chi- 
cagos Lietuvių Konferencijos 
komitetas laikė organizacini po
sėdį Morrison viešbutyje. Komi
tetas išrinko viršininkus ir pa- 
sibrėžė įvykinti keletu svarbių 
dalykų.

Dr. A. L. Graičūnas, konfe
rencijos pirmininkas, atidarė 
posėdį ir perstatė būti šiam su
sirinkimui aktyviu pirmininku 
Juozą Sakalą.

Juozas Sakalas, kuris lankėsi 
majoro Kelly komiteto raštinėj 
surengimui nacionalės vienybės 
ir apsigynimo iškilmės Chica- 
goj, raportavo apie pasitarimą 
su majoro komiteto veikėjais.

Chicagos Lietuvių Konferenci
jos komitetas indorsavo apsigy
nimo dienos rengiamą iškilmę 
ir nutarė visais galimais būdais 
kooperuoti ir dalyvauti iškil
mėj.

Svarbiausias dalykas, tai iškil
mės išgarsinimas lietuvių tar
pe. Tuo reikalu buvo padaryta 
nutarimas išleisti 10,000 lape
lių, kurie būtų platinami prie 
lietuvių bažnyčių ir po apielin- 
k'es. Be to, Juozas Sakalas pra
nešė, kad bus įvairiose apielin- 
kėse šį trečiadienį iškilmės ir 
eisenos bei automobilių karava
nų paradai vakare į Coliseum 
salę. Lietuviai kviečiami susi- 
važiuoti apie 7-tą vai. vakare 
ant 31st st. tarp Lituanica avė. 
ir Halsted st.

Šiame susirinkime komite
tas pasiskyrė pareigų ėjimui 
vietas. Komiteto pirmininku iš
rinktas Dr. A. L. Graičūnas; 
pirminihko pagelbininkas A. 
Radis; sekretorius II. Jagminas, 
iždininkė Helen Kas'erauskaitė; 
spaudos direktorius Juozas Sa
kalas,

Komitetas tuoj išsiuntinės 
laiškus kviečiant organizacijas 
išrinkti po vieną atstovą daly
vauti praplėstuose komiteto 
posėdžiuose, kaip buvo konfe
rencijos nutarta.

Organizacijos prisidėjusios 
prie Chicagos Lietuvių Konfe
rencijos mokės $2 j melus duo
klių. Pageidautina, kad dides
nės organizacijos, kurios gali, 
mokėtų daugiau.

Vietinei anglų spaudai buvo 
įteikta Chicagos Lietuvių Kon
ferencijos Chicagos Apsigyni
mo Dienai indorsavimo pareiš
kimas.
Pareiškimas Chicagos Apsigyni

mo Dienos Reikalu.
Chicagos Lietuvių Konferen

cijos Pildomas Komitetas nuo
širdžiai indorsuoja majoro Kel
ly paskirtą Chicagai Apsigyni
mo Dieną.

Chicagos Lietuvių Konferen
cija, kuri pasivadino raide V, 
atsišaukia į visas organizacijas, 
kurios sudarė konferenciją, kad 
visais galimais būdais koopc-. 
ruotų apsigynimo dienos iškil
mių surengime.

Chicagos Apsigynimo Diena 
pilnai supuola su Chicagos Lie
tuvių Konferencijos V priimtom 
rezoliucijom nacionalės vieny
bės ir lietuvių vienybės klausi
mais. Konferencijos rezoliuci
jos apeliuoja į lietuvių minias 
su tuo jausmu, kad Chicagos 
Apsigynimo Diena paakstins

Lietuvių Apšvietos ir Meno 
Kliubo EXTRA SUSIRINKI
MAS įvyks pirmadienį, rug
sėjo 8, 7:30 vai. vakaro, 
“Vilnies” svetainėj, 3116 S. 
HaIst_ęd_St.__Vįsi nariai daly- 
vaūkit aptarimui labai svar
baus reikalo.

kūnijimą nacionalės vienybės 
hitlerizmo pavojaus sunaikini
mui.

Dėl Chicagos lietuvių yra di
džiai reikšminga Apsigynimo 
Diena, nes jie, kaipo Amerikos 
piliečiai, pilnai jaučia hitleriz
mo pavojų, kuris grąsina šiam 
vakarų žemynui. Tad apsigyni
mui pasirengimas būtinai rei
kalingas.

Tuo pačiu kartu pabrėžiame, 
kad apsigynimui pasirengimas 
mūsų žemynui būtinai reikalin
gas , taipgi reikalinga materiale 
pagelba šalim, kurios kariauja 
prieš hitlerizmą, ypač Britani
jai, Sovietų Sąjungai ir Kinijai. 
Tas ypač reikšminga dėl Ameri
kos lietuvių, nes jie, atlikdami 
apsigynimo pareigas, prisideda 
prie sunaikinimo hitlerizmo, o 
Lietuvoj laisvės alsteigimas 
kaip tik ir gali ateiti per su
naikinimą agresoriaus.

Chicagos Lietuvių Konferen- 
rugsėjo 10 d., dėl Amerikos lie
tuvių bus diena, kurioj jie ga
lės išreikšti pilną pritarimą pre
zidento Roosevelto užsieninei 
politikai.

Chicagos Lietuvių Konferen
cija V atsišaukia varde 10,000 
lietuvių į visus Chicagos lietu
vius stoti aktyviai dalyvauti 
Chicagos Apsigynimo Dienos iš
kilmėj savo apielinkėse ir vaka
re Coliceum iškilmėj. Chicagos 
amerikonai lietuviai stokite už 
nacionalę vienybę ir už apsigy
nimo planą; tai demokratijos 
apgynimui, apgynimui ameri
koniško gyvenimo ir prašalim- 
niui hitlerizmo pavojaus.

Chicagos Lietuviu 
Konferencijos Komitetas.

Sumažėjo 33 Nuošimč. 
Šelpiamų Kiekis

Chicagos pašalpų administra
cija skelbia, kati šiuo laiku yra 
132,805 šelpiami asmens. Per
nai šį mėnesį buvo 212,685 šel
piami asmens. Vadinasi, suma
žėjo 33%.

Kaip paduoda pašalpų admi
nistratorius Leo Lyons, tai per 
liepos mėnesį sumažėjo 608 šel
piamos vienutės, per šių metų 
rugpiūčio mėnesį 1,583 vienu
tės.

Pernai rugsėjo mėnesį buvo 
93,046 šelpiamos vienutės. Da
bar tebėra tik 61,566 vienutės.

Tenka ir tas pažymėti, kad šel
pimo administracija daro spau
dimą į pašalpgavius ir neretai 
tą spaudimą vartodama ati
ma iš vargingo bedarbio pašal
pą.

Bedarbiai turi ginti savo rei
kalus ir kol darbo negauna rū
pintis gauti pašalpą.

Joliete Suėmė Keturis 
Jaunuolius Žagintojus

Policija Joliete suėmė keturis 
jaunuolius (vyriausias 19 me
tų, o jauniausias 16 metų), ku
rie kaltinami išžaginime. 22 mer 
tų merginos ir sumdšime jos 
sankeleivio.

Rugsėjo 1 d. netoli Joliet ke
turi vaikėzai sulaikė Mr. Cernu- 
gel automobilį; jį apmušė, su
rišo rankhs ir tuomet su juo au- 
toinobiliuj buvusią 22 melų 
merginą nusitempė į komų lau
ką" Ir visi keturi paeiliui išža
gino.

Policija sako, kad piktadariai 
prisipažino prie biauraus darbo.

Scena iš Muzikališkos
Komedijos “Volga, Volga”

Playhouse teatre. So. Michi
gan avenue ir Van Buren street 
eina rodymas sovietinės filmos 
“Volga, Volga.” Kiek buvo Chi
cagos teatruose sovietinių fil
mų, tai ši viena iš gražiausių.

“Volga, Volga,” muzikališkoj 
komedijoj, parodo kaip sovieti
nis jaunimas darbuojasi kultū
ros ir meno kėlirifie. Ta pačia 
proga pajuokia kaip kur dar už- 
silikusį biurokratizmą.

Dalykas prasideda su pasiren
gimu vykti į Maskvą dalyvauti 
meno festivalyje. Labai grakš
ti mergina pagamina naują me- 
liodiją, suteikia motyvą dainai

“Volga, Volga.”
Jos jaunų dienų draugas, su 

kuriuo romansuoja ir dažnai su
sipyksta už muzikos kūrimą, 
yra nepaprastai gražus ir jai 
užvydintis. Jis veda konkuren
ciją su gražuole iki palies čiu
kuro.

Viskas dedasi važiuojant lai
vais Volgos upe į Maskvą.

Kiek natūralaus grožio ir pui
kių balsų dainose, kaip yra 
“Volga, Volga,” lai retai pasi
taiko.

Kiekvienas asmuo, kuris do
misi daile ir kultūra turėtų šią 
filmą pamatyti, ypač turėtų ją 
pamatyti mūsų menininkai.

Matęs.

Roselando Lietuvių Darbininkų 
Choras Pradės Veikti

Roselando Aido Choras, ku
ris įsigijo puikų vardą ne tik 
Chicagoj, bet visoj plačioj apie
linkėj, per daugelį melų bevei
kiant meno srityje, per nekurį 
laiką buvo paėmęs ilgas vakaci- 
jas. Dabar vėl pradės prakti
kuotis, pradės veikti.

Rugsėjo 19 dieną Lietuvių 
Darbininkų salėj, 10413 So. Mi
chigan Ave., įvyks visų cho
ristų ir simpatikų šurum-bu- 
rum. Prieš pasilinksminimą 
įvyks pasikalbėjimas apie cho
ro tolimesnį veikimą. Be to, bus 
nutarta kurią dieną parankiau 
laikyti praktikas. Daugelis cho
ristų pageidauja penktadienio.

Taigi, visi buvę choro nariai, 
esantieji choro nariai ir kurie 
numatote įstoti į chorą rugsėjo 
19 d. ateikite į šurum-burum 
pasitarti apie tolesnį choro dar
bą.

Aukščiausiai Pakilęs 
Gelžkeliais Judėjimas

Amerikos Gelžkelių Susivie
nijimo biuras skelbia, kad per
eitą savaitę atžymėjo aukščiau
sią gelžkelių judėjimą prekių 
pervežimu. Per savaitę užkro
vė 912,000 vagonų, tai daugiau
sia ką buvo užkrauta bėgyje pa
starųjų 11 melų.

Imant dėmesin, kad dabar la
bai daug prekių perveža trekais, 
tai prekių pervežimo judėjimas 
visos šalies plotu šios vasaros 
metu buvo ir yra labai didelis.

I CLASSIFIED ADS I
MALE OR FEMALE WANTED

ODŲ DARBININKIŲ, vyrų arba mo
terų. Kambarys 539 E. Washington 
St.(8cl0)

FEMALE HELP WANTED

Kurie choristai bei simpali- 
kai turite draugų arba žinote 
norinčių dainuoti tą vakarą at
siveskite į salę. Pradčia 8 vai. 
vakare. Aidietis.

Whitney E. Tarutis 
ADVOKATAS 

BRIDGEPORT 
3133 S. Halsted Street

Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 
Phone Calumet 6877

134 N. La Salle Street
Room 2014 

Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto. 
PHONE: STATE 7572 

3149 S. Halsted Street
PHONE: VICTORY 2679

I Medicinos Daktarai I
Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutartį

VIRĖJA, patyrusi, abelnai namų ruo
šai. tarp 25 ir 35 m., susikalbanti 

angliškai; dviejų suaugusių geram na
me. Feron 1112 Brummel St., Evans 
ton. Phone Greenleaf 7871 (6c9)
TARNAITĖ, patyrusi, tarp 22 ir 30 

m., namų ruošai, mažai skalbimo, 
pridabot 4 m. kūdikį, kambarys, ge- 
ras namas. $10.00; Bittersweet 4488.

MALE HELP WANTED

Telefonas: YARds 3146

Dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-8 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Tolima Viešnia Iš 
Marrissa, Illinois

Ona Slumbrienė, nuoširdi vil
nietė, iš Marrissa, III., viešėjo 
savaitę Chicago j. Čia atvyko į 
sūnaus vestuves. Sūnus apsive
dė rugpiūčio 31 d. Apart šio 
sūnaus, drg. Stumbriai turi dar 
kitą sūnų, dukterį ir žentą. Jie 
visi gyvena Chicagoj.

Ta proga maloni viešnia penk
tadienį užėjo į ‘Vilnį,” apžiūrė
jo spaustuvė ir išvykdama pa
aukavo ?1 dėl preso.

Draugai Stumbriai turi fanną 
Marrissa, III., apielinkėj. Seni 
“Vilnies” skaitytojai ir nuošir-

Gelžkeliečių Algų 
Derybos Perduota 
Prezidentui

Gelžkeliečiai nubalsavo pa
skelbti streiką jeigu neišpildys 
jų reikalavimų. Kitų industrijų 
darbininkai per paskutinius me
tus gavo pakeiti algas, bet ne 
gelžkeliečiai. Jie kaip kuriuose 
darbuose reikalauja net 30% 
pakėlimo, taip kad pasidarytų 
minimum alga 70 centų į va
landą.

Tarpininkavimo derybom ta
ryba išsėmė visus derybų ga
limumus, bet sutaikyti darbi
ninkus ir kompanijas nepajėgė. 
Todėl dabar sako.-tolesnis strei
ko išvengimo klausimas, 
prezidento Roosevelto žodis.

Nustatyta streikas pradėti ru
sėjo 10 dieną nekurtuose gelž- 
kelių skyriuose. M. K.

Visų Pikniku Užbaigtu- 
vės Rugsėjo 21 Dieną
Keps Silkes, Bulvinius Blynus 

Ir Rinks Miškuose Grybus.

Literatūros Draugijos 1-inas 
ir Lietuvių Darbininkų Susivie
nijimo 2-tras apskričiai rengia 
visų piknikų užbaigimą “Vil
nies” naudai. Po rugpiūčio 21- 
mos jau didesnių piknikų ne
bus, nors kaip kas gal dar ir su
rengs kokį nors išvažiavimą.

šiuoini pranešame visiem ge
riem vilniečiam, visiem geros 
valios lietuviam, kad. už dviejų 
savaičių būtumėt pasirengę at
vykti į visų piknikų užbaigtuves 
Oaks Grove, Archer avė. ir 
119th st.

Visi atsimenam, lead nors jau 
oras būna vėsokas, bet visuo
met “Vilnies” rudeniniai pikni
kai būna smagūs, pilni gyvumo, 
gražaus pažinomo ir puikaus 
pasilinksminimo.

Visi dalyvaukite!
Kvieslys.

dūs darbininkų judėjimo rėme- 
tai jai.

Su O. Stumbrięne užėjo į
“Vilnį” ir drg. Šimkus. Pas
Simkus tolima viešnia tūlą lai
ką svečiavosi.
"Drg. Šimkui, nuoširdūs vilnie

čiai, turi taverną 4314 Archer 
avė. . Sankeleivis.

WORLD PLAYHOUSE
410 S. Michigan dabar rodo 

Nuo 11:15 ryto iki vidurnakčio 
39c iki 6 vai. popiet.

Nauja Sovietų 
Muzikališka Komedija 
“VOLGA-VOLGA” 

Jaudinanti Komedija
Skaudi satyra, maloni muzika. 
Išgirskite vėliausias melodijas iš 

Senosios Valgos srities.
EKSTRA! Pirmu kartu Chicagoje 
kronikos filmą iš Sovietų-nacių 
karo fronto.

Pirm negu pirksite,

Matykite Mus!
Persitikrinkite, kad mes turime 

didžiausi pasirinkimą 
puikios rūšies

LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per
taisymą ir pastatymą. Nieko ne
reikia jmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.
STANLEY LITVINAS, Vedėjas

3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

Vietiniai Pranešimai
NORTH SIDE

LDS 112-tos kuopos susirinkimas 
įvyks pirmadienį, rugsėjo (Sept.) 8 
d., Vengrų Svetainėj, ant trečių lubų, 
1630-32 Milwaukee Ave., 8-tą vai. 
vakaro. Visi nariai yra kviečiami da- 
lyvaut. Šis susirinkimas yra šau
kiamas apsvarstymui labai svarbių 
reikalų. Dėlei šventės praeitą pirma
dienį susirinkimas neįvyko. (6-8) 

" Sekretorius.

BRIGHTON PARK -
L.L.D. 104-tds kuopos mėnesinis su

sirinkimas įvyks pirmadieni, rugsėjo 
8-d., 7:30 vai. vakaro, Hollywood sve
tainėj, 2417 W. 43rd St. Visi nariai 
malonėkite dalyvauti, nes bus svar
bus susirinkimas ir naujų narių atsi- 
veskit (6-8)

GLASSES—AKINIAI

Teisingai prirenkame aki
nius. Patarnauja prityręs lie
tuvis daktaras-optoinelristas. 
Akių egzaminavimas dykai.

BOYS WANTED
VAIKINAI nuo 16 iki 19m.; pasto

vus darbas, gera mokestis, proga 
pakilti; be patyrimo; atsineškite met
rikus. Kambarys 21, 166 W. Van 
Buren St. (8)
REIKALINGAS blaivus, teisingas ir 

atsakomingas lietuvis kolektavimui 
ir jieškojimui fonografam vietų į ta
vernos ir restaurantus. Rašydami 
smulkmeniškai pasakykite apie save 
pirmame laiške. Box 151, 3116 So. 
Halsted St., Chicago, HL (3cl0)
KAILIŲ darbininkas arba darbinin

kė, patyrusi; kreipkitės: 438 So. 
Ridgeland Ave., Oak Park, Ill.
_____________ (6-9)_____________
MERGINA abelnai namų ruošai, pa

prastas virimas, drabužiai, kamba
rys, maudynė; yra 2 berniukai, $8-$9. 
Triangle 1127. (6c9)

(6c9)

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutartį

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. !f 

Trečiadieniais pagal sutartį

JEWELRY 
GRAŽIADAIKČ1AI

Elektriniai Šaldytuvai, 
Namams Baldai

JOS. F. BUDRIK
Furniture House 

3409 S. Halsted St. 
Dėl sąžiningo radio pataisy

mo pašaukite Yards 3088 
Atsiminkite—krautuvė su

MĖLYNU FRONTU

BUDRIKO
NEDELINIAI 

RADIO PROGRAMAI

WCFL,1000K.,6:30p.m.
Per Vasarą

Tsj \Buick Sale
/ VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK’O AGENTl

.... . ___ . NAUJA VIETĄ;,
907 West 35th Street, Chicago""-

Telefonas: Lafayette 2022 • Rez. Tel. VICTORY 2499

OPERATORIAI siūti marškinius, 
džeketus ir kitką; patyrę, turi pa

daryt pilną drabužį, gera mokestis 
ir bonai. Diane Co., 212 S. Market 

(6c9)

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr.BERTASH '
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

DELICATESSEN, pilnai įrengtas, ge
ra apielinkė, pigiai. 3760 Ogden

Avenue. (8-9)
TAVERNAS, šiaurvakarinėj dalyj, 
persimainymo kampas, puikus biz

nis, gyvenimui kambariai, žema ren- 
da, geriausias pasiūlymas. 1551 N. 
Ashland Avė. (6-8)

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

TAVERNAS, stakas, įtaisai, laisniai; 
senai uždėtas. Geras kampas, ilgas 
lysas, žema renda. 1611 Devon Ave.

(6c9) 
REAL ESTATE FOR SALE

PELNINGA nuosavybė, 3 apartmen- 
tai, lotas 58x172, garadžius, alyvi

nė šiluma. 241 N. Parkside (6-8)
3 FLATŲ NAMAS, Storas su 4 užpa

kalyj kambariais, 2-6 kamb. apart- 
mentai, karšto vandens šiluma pir
mam aukšte. 4260 Lincoln Ave. Lake 
View 7314. Apžiūrėti galima bile die
ną po 12-kos. (6c7)

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is 
DENTISTAS 

4C45 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Phone HEMIock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue 
VALANDOS:

PATRAUKIANTIS 4 flatų namas, 
2x4 ir 2x5 kamb., naujas plumbing, 

refrigeratoriai. Kaina $13,500. 6131 
S. Fairfield Ave. (6-8)
8200 Sangamon De Luxe 2 apart
ments!, po 2-6 kamb., dideli kamb., 
tile maudynė, nauji pečiai, didelis re- 
frigeratorius, 2 karų garadžius 
$14,000. Vincennes 0921 (8cl0)

REAL ESTATE 
Namai-Žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, formas ir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

NAMŲ BUDAVOTOJAI
REAL ESTATE

Nuo 9 ryto iki 12 
Nuo 2 iki 5 popiet 
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutartį

Apdraudžiame viską, parūpina
me paskolas ir notaruojame 

popieras.
3251 S. Halsted St., Chicago, Ill. 

Tel. Victory 0399.

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny — 
Bun. GEORGE, SAVININKAS-

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash, už rakandus, SU- 
taupihsi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, DI. Phone,

6
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